

จีเพิ่มเงินคนละครึ่ง1.5พัน รกกกขมคลัง

สภาหอจับเข้าอาคม4กพ. ขอขยายลดหย่อนข้อปใช้ เศรษฐกิจฝืดต้องอัดยาแรง กกร.ผวาเงินเฟ้อของแพง

กกร.ผวาภาวะเงินเฟ้อ สินค้า-น้ำมันขยับพุ่ง วอน
รัฐตรึงราคายกแพง สภาหอฯจับเข้า'อาคม'ถกเพิ่ม
มาตรการกระตุ้น ขอปรับวงเงินคนละครึ่งเฟส 4
เป็นหัวละ 1.5 พันบาท ขยายชิมช้อปใช้ถึงสิ้นปี
เพิ่มลดหย่อนภาษีจาก 3 หมื่นบาท เป็น 1 แสนบาท

(อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

แจงปรับสูตรผลมติเชล-คุมราคา

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล
นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ให้
สัมภาษณ์ถึงการดูแลปัญหาราคาสินค้าและ
น้ำมันแพงว่า คณะกรรมการบริหารกองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มีการประชุมปรับ
สัดส่วนสูตรผสมไบโอดีเซลจาก ปี7 เหลือ ปี5
เพื่อตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อ

ลิตร และในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ จะแจ้งคณะ
กรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.)
ให้รับทราบ และน่าจะประกาศใช้ในวันที่ 5
กุมภาพันธ์ ซึ่งจะมีส่วนที่ลดต้นทุนของราคา
น้ำมันดีเซลลงไปได้บ้าง ขณะเดียวกันราคา
น้ำมันปาล์มอาจจะลงมาเล็กน้อย

ผู้สื่อข่าวถามว่า ราคาน้ำมันในตลาดโลกยัง
น่ากังวลหรือไม่ นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า หาก
ติดตามราคาน้ำมันหรือราคาพลังงานที่เริ่ม
อ่อนตัวเมื่อเดือนธันวาคม 2564 และเพิ่งมา
ขยับตัวสูงขึ้นในเดือนมกราคม 2565 มีหลาย
สาเหตุด้วยกัน สาเหตุเดิมยังมีอยู่คือ เงินบาท
อัตราอ่อนตัว และสถานการณ์การเมืองระหว่าง
ประเทศในยุโรป ทั้งรัสเซีย ยูเครน ที่มีแรง

ดึงเครียดทำให้ราคาน้ำมันหรือพลังงานที่เดิมมี
แนวโน้มอ่อนตัวลงขยับตัวสูงขึ้น จึงต้องติดตาม
สถานการณ์ใกล้ชิด หากการเมืองระหว่าง
ประเทศได้ข้อสรุปที่เร็วและสภาพอากาศอุ่นขึ้น
ก็จะทำให้ราคาพลังงานอ่อนตัวลงไป

โยนปัจจัยภายนอกทำของแพง

ผู้สื่อข่าวถามว่า ในช่วงปลายรัฐบาลเรื่อง
ปัญหาราคาสินค้าและน้ำมันสูงขึ้น จะส่งผล
กระทบต่อเสถียรภาพรัฐบาลหรือไม่ นาย
สุพัฒนพงษ์กล่าวว่า สิ่งเหล่านี้ไม่ได้เกิดจาก
ปัจจัยภายใน แต่เป็นปัจจัยภายนอก เป็นสิ่ง
ที่เกิดขึ้นกับทุกประเทศ ขอให้เข้าใจว่ารัฐบาล
ทำให้ดีที่สุดที่จะประคับประคอง เชื่อว่าปัญหา
นี้ไม่ได้เป็นปัญหาถาวร

เมื่อถามว่า ปัจจัยภายนอกส่งผลยาวนาน
ขนาดไหน นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า ต้องรอดู
แต่เชื่อว่าทุกอย่างต้องมีข้อสรุป ก็มีแผนรองรับ
และติดตามสถานการณ์ทุกวัน

ชี้แนวโน้มศก.ไทยดีสุดรอบ7ปี

ผู้สื่อข่าวถามว่า ดูเหมือนว่าจะมีข่าวเรื่อง
การยุบสภาเข้ามาต่อเนื่องในช่วยปลายรัฐบาล
จะกระทบเศรษฐกิจหรือไม่ นายสุพัฒนพงษ์
กล่าวว่า จะกระทบหรือไม่ต้องรอดูผล เมื่อวัน
ที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา มีผลสำรวจความคิดเห็น
ของนักลงทุนญี่ปุ่นที่อยู่ในประเทศไทย จัด
ทำโดยองค์การส่งเสริมการค้าต่างประเทศของ
ญี่ปุ่น (เจโทร) นักลงทุนญี่ปุ่นในประเทศไทย
มองว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในครึ่งปีนี้เป็นบวก
คือดีขึ้นกว่าเดิม ถือว่าสูงสุดในรอบ 7 ปี คิดว่า
อยู่ในจุดที่เรียกว่าความมั่นใจสูงขึ้น นักลงทุน

เข้าใจเหตุการณ์ทั้งหมดที่เกิดขึ้นมาจากปัจจัยภายนอก ปัจจัยภายในที่นักลงทุนพิจารณาและโอกาสในการลงทุนก็เห็นว่าเป็นบวกและสูงที่สุดในระยะเวลา 7-8 ปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ สิ่งที่น่าลงทุนพึงพอใจคือ เรื่องคุมการระบาดของโควิด-19 ที่ทำได้ดี เรื่องการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ผ่านมา โครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ซึ่งเป็นปัจจัยที่ทำให้ให้นักลงทุนที่เป็นประเทศหลักที่อยู่ในไทย

เมื่อถามว่า ถึงเวลานี้จะยังคงทำหน้าที่จนวาระสุดท้ายของรัฐบาลหรือไม่ นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า ทำหน้าที่ของตัวเองเต็มที่ เมื่อถามอีกว่า ในเรื่องเศรษฐกิจปากท้องที่ยังไม่ดีขึ้นจะส่งผลต่อรัฐบาลหรือไม่ รองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า รัฐบาลก็ทำดีที่สุดภายใต้กรอบกติกาและสถานการณ์ของไทย อยากให้เข้าใจว่าเหตุการณ์วันนี้เพิ่งผ่านวิกฤตครั้งสำคัญ แต่วันนี้วิกฤตยังไม่หมดไป ต้องประคับประคองกันไปให้มีโอกาสและแนวโน้มที่ดีขึ้น วันนี้มุมมองของนักลงทุนที่อยู่ในไทยมองและเห็นโอกาสเหล่านี้ว่าดีขึ้น คนไทยต่างหากที่อาจจะมองไม่ทันใจ แต่ต้องยอมรับว่าวิกฤตยังอยู่และเศรษฐกิจไทยอาศัยการท่องเที่ยวและการบริการเป็นหลัก นายเอกก็ตัดสินใจเปิดประเทศด้วยความระมัดระวังพยายามจะเพิ่มรายได้กลับเข้ามาสู่ประเทศให้กลับมาสู่ปกติโดยเร็วที่สุด

กกร.จัดรีราคาสินค้า-น้ำมัน

ที่โรงแรมคอนราด กรุงเทพฯ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประจำเดือนกุมภาพันธ์ว่า กกร.มีความกังวลต่อสถานการณ์เงินเฟ้อจากราคาสินค้าและน้ำมันที่ปรับขึ้นต่อเนื่อง จึงตัดสินใจปรับกรอบเงินเฟ้อปี 2565 เพิ่มขึ้น 1.5-2.5% จากเดิม 1.2-2.0% กกร.อยากให้รัฐบาลตรึงราคาสินค้าและน้ำมันให้อยู่ในระดับเหมาะสม ซึ่งล่าสุดราคาน้ำมันโลกมีแนวโน้มที่จะขยับราคาไปถึง 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ภายในไตรมาสแรกของปีนี้

“จากสถานการณ์ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคโดยเฉพาะหมวดอาหารสดและพลังงานที่ปรับตัวสูง ส่งผลต่อค่าครองชีพประชาชน กกร.กังวลหนักว่าเร็วเกินไป จึงขอเสนอภาครัฐตรึงราคาสินค้า พลังงาน ทั้งน้ำมัน โดยดีเซลไม่ควรเกิน 30 บาทต่อลิตร และตรึงก๊าซหุงต้ม”

นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม กกร.ยังคงประมาณการเศรษฐกิจไทยตามเป้าหมายเดิม 3-4.5% และการส่งออกไว้ที่ 3-4% เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนไม่รุนแรง จึงไม่กระทบกิจกรรมเศรษฐกิจโลกมากนัก ภาคการส่งออกของไทยจึงยังมีโอกาสปรับตัว แต่ต้องติดตามความตึงเครียดทางการเมืองระหว่างรัสเซียและยูเครน เพราะอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกและประเทศไทย

กกร.'คลัง'เพิ่มเงินคนละครึ่ง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนภาคการท่องเที่ยวให้ฟื้นตัว ยากให้ภาครัฐอำนวยความสะดวกในการเดินทางเข้าไทย โดยปรับมาตรการทดสอบแอนติโกให้กลับไปใช้เกณฑ์เดิมที่ใช้ช่วงก่อนปีใหม่เพื่อส่งเสริมบรรยากาศท่องเที่ยว และเห็นว่าการตัดสินใจยกเลิกทดสอบแอนติโกชั่วคราวของคณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ในช่วงที่ผ่านมาไม่ถูกต้อง เพราะตัวเลขนักท่องเที่ยวลดลงกว่า 50% ขณะที่สถานการณ์ไม่รุนแรง ดังนั้น ยากเสนอให้ กกร.เข้าร่วมประชุม ศบค.ด้วย

นายสุพันธุ์กล่าวว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านโครงการคนละครึ่งเฟส 4 คนละ 1,200 บาท ถือเป็นมาตรการที่ดีแต่อยากให้เพิ่มเป็น 1,500 บาทขึ้นไป เพราะวงเงินนี้จะกระตุ้นได้มากกว่า และอยากให้เพิ่มวงเงินมาตรการข้อดีมีคืน จาก 30,000 บาทเป็น 100,000 บาท และขยายเวลามาตรการที่จะสิ้นสุดวันที่ 15 กุมภาพันธ์นี้เป็นสิ้นปีด้วย

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ จะเข้าหารือกับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อหามาตรการกระตุ้นกำลังซื้อเพิ่มเติม โดย

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 12

คนละครึ่ง

เฉพาะการขยายเวลาโครงการข้อดีมีคืนที่จะสิ้นสุดวันที่ 15 กุมภาพันธ์ เนื่องจากโครงการเริ่มช้า ระยะเวลาสั้น ทำให้ยอดการใช้จ่ายน้อย

รวมทั้งเสนอเพิ่มวงเงินโครงการคนละครึ่งเฟส 4 เป็น 1,500 บาท ได้หรือไม่

คนละครึ่งวันที่2ใช้จ่าย1.5พันล.

นายพรชัย สุริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงการใช้จ่ายในโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ว่า ณ เวลา 12.00 น.วันนี้ (2 ก.พ.) มีผู้กดรับสิทธิแล้ว 20.8 ล้านราย มีผู้ใช้จ่ายสะสมในโครงการ 6.3 ล้านคน ยอดใช้จ่ายรวม 1,580 ล้านบาท แบ่งเป็น ประชาชนใช้จ่าย 799 ล้านบาท และภาครัฐจ่าย 781 ล้านบาท สำหรับประชาชนที่เคยลงทะเบียนคนละครึ่ง เฟส 3 แล้ว สามารถกดยืนยันสิทธิได้จนถึง 28 กุมภาพันธ์ และส่วนผู้ที่ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งสามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง หรือผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ได้ตั้งแต่วันที่ 10 กุมภาพันธ์ จนกว่าจะครบจำนวนประมาณ 1 ล้านสิทธิ โดยสามารถเริ่มใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 17 กุมภาพันธ์ หากได้รับสิทธิแล้วต้องเริ่มใช้สิทธิโครงการภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 22.59 น. หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวจะถูกตัดสิทธิ

ชี้โรงแรมเสี่ยงขาดแรงงานทักษะสูง

นางมารีสา สุโกศล หนุนภักดี รองประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) และนายกสมาคมโรงแรมไทย เปิดเผยว่า ปี 2565 แม้มองว่าจะเป็นปีทองของการเดินทางฟื้นฟูภาคการท่องเที่ยวไทยให้ดีขึ้น แต่ธุรกิจท่องเที่ยวยังอยู่ในสภาพที่เพิ่งออกจากห้องไอซียู และยังต้องให้น้ำเกลืออยู่เนื่องจากสถานประกอบการท่องเที่ยวกว่า 84% จากทั้งหมดทั่วประเทศ มีพนักงานเหลืออยู่ไม่เกิน 50% หลังเกิดวิกฤตโควิด-19 และธุรกิจโรงแรมที่พักแรม 77% มีพนักงานที่เหลืออยู่ไม่เกิน 50% ซึ่งภาพสอดคล้องกับสถานการณ์ในช่วงไตรมาส 3/2564 ที่ธุรกิจโรงแรมได้ปลดพนักงานออกกว่า 50% ซึ่งส่งผลกระทบต่อคุณภาพการบริการและความมั่นคงในภาคการท่องเที่ยว โดยหัวใจสำคัญที่จะทำให้ภาคท่องเที่ยวสามารถพลิกฟื้นได้อย่างแท้จริง จะต้องมีการจัดตั้งคลินิกท่องเที่ยว เพื่อช่วยในด้านการฝึกทักษะพนักงานใหม่ ซึ่งต้องให้รัฐบาลเข้ามาสนับสนุนในส่วนนี้

นางมารีสากล่าวว่า การรักษาการจ้างงานถือเป็นสิ่งสำคัญมาก และเพื่อบรรเทาภาระ

ต้นทุนผู้ประกอบการระยะฟื้นตัวปี 2565 จึงเสนอให้รัฐบาลขยายเวลาเงินอุดหนุนค่าจ้างแรงงานเอสเอ็มอี เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพื่อรักษาการจ้างงาน คนละ 3,000 บาท จำนวนลูกจ้างสูงสุด 200 คน พร้อมทั้งสนับสนุนค่าจ้างพนักงานใหม่ ที่เป็นนักศึกษาที่จบใหม่ภายใน 5 ปี เพื่อกระตุ้นการจ้างงานในช่วงฟื้นฟู ในอัตรา 50% ของเงินเดือนไม่เกิน 15,000 บาท และลดอัตราเงินสมทบประกันสังคมสำหรับนายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 33 จากเดิม 5% เหลือ 2% รวมถึงลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่เป็นประเด็นใหญ่ของธุรกิจโรงแรม

สทท.ลั่นปีนี้ท่องเที่ยวพลิกฟื้น

นายชำนาญ ศรีสวัสดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) เปิดเผยว่า จากการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติผ่านรูปแบบทดสอบ แอนด โด ตั้งแต่ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ถือว่าเป็นการสร้างสมดุลทั้งด้านความปลอดภัยและการเดินทาง เศรษฐกิจ สทท.พร้อมเดินทางตามนโยบายอะเมซิง ไทย แชปเตอร์ (Amazing Thailand New Chapter) แต่สิ่งที่ต้องการร้องขอจากรัฐบาล คือ ความมั่นคงทางนโยบาย เพื่อวางแผนระยะยาวทางธุรกิจ ทั้งการเงิน การลงทุน และกำลังคน ซึ่งการประกาศเปิดประเทศแบบเปิดๆ ปิดๆ ทำให้ภาคเอกชนไม่สามารถวางแผนธุรกิจได้ โดยสทท.มั่นใจว่าปี 2565 เป็นปีท่องเที่ยวพลิกฟื้นธุรกิจการท่องเที่ยวไทยให้กลับมาเดินหน้า และเป็นผู้นำของโลกอีกครั้ง เพียงแต่ยังต้องการการสนับสนุนจากรัฐบาลในการริเริ่มสร้างธุรกิจท่องเที่ยว โดยต้องการคลินิกท่องเที่ยวเพื่อดูแลและใช้ซ่อมสร้างธุรกิจ เป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงเดินทางทำแพลตฟอร์มท่องเที่ยว เพื่อลดค่าใช้จ่าย เนื่องจากแพลตฟอร์มท่องเที่ยวจะเป็นตลาดที่รวมสินค้าและบริการในภาคท่องเที่ยวไว้ ซึ่งในฐานะที่เอกชนเป็นเจ้าของสินค้าและบริการ ควรได้เป็นเจ้าของในการสร้างแพลตฟอร์มท่องเที่ยวให้เกิดขึ้นให้ได้ ผ่านการของบประมาณ

สนับสนุนจากรัฐบาล เพราะขณะนี้เรารู้แล้วว่าต้องทำอะไร เพียงแค่ขาดงบประมาณเท่านั้น

ธอส.แย้มปรับขึ้นค่างวดรอบ10ปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ปี 2565 เป็นปีที่มีแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น และส่งผลให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นด้วย แม้ช่วงแรกยังคงอัตราดอกเบี้ยไว้ก่อน แต่ระยะต่อไป จะทำให้ธนาคารมีการปรับเงินงวดเพิ่มขึ้นในรอบกว่า 10 ปี คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อลูกค้าในพอร์ตสินเชื่อกว่า 35% จากทั้งหมด 1.4 ล้านล้านบาท

“ลูกค้าจำนวน 35% ในพอร์ตสินเชื่อดังกล่าว แบ่งเป็นผู้มีรายได้ประจำและอาชีพอิสระ ซึ่งกลุ่มมีรายได้ประจำคาดว่าจะยังมีความสามารถในการชำระหนี้ต่อไปได้ แต่กลุ่มที่นำกังวลคืออาชีพอิสระ เนื่องจากจะต้องจ่ายเงินงวดที่เพิ่มขึ้น โดยคาดว่าจะทุกๆ เงินกู้จำนวน 1 ล้านบาท จะส่งผลให้จ่ายเงินงวดเพิ่มขึ้นในอัตรา 500 บาทต่องวด เพื่อสร้างสมดุลระหว่างการตัดเงินต้นและจำนวนดอกเบี้ย” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ธอส.จะพยายามขึ้นอัตราดอกเบี้ยตามทิศทางตลาดให้ช้าที่สุด เพื่อบรรเทาภาระการชำระหนี้ของประชาชน โดยเตรียมรับมือไว้ว่าปี 2565 ตั้งเป้าจะออกสลากออมทรัพย์ ธอส. วงเงิน 20,000 ล้านบาทให้อัตราดอกเบี้ยสูง เพื่อระดมทุนไปปล่อยสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำในภาวะที่อัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มขาขึ้น โดยจะออกมาในช่วงสงกรานต์เพื่อเป็นของขวัญให้กับประชาชนด้วย

จ่อต่ออายุแรงงานเอ็มโอยู

ที่กระทรวงแรงงาน นายบุญชอบ สุทธมนัสวงษ์ ปลัดกระทรวงแรงงาน เปิดเผยภายหลังได้รับมอบหมายจากนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายการบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว (คปต.) ครั้ง

ที่ 1/2565 ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบการดำเนินการเพื่อให้แรงงานตามเอ็มโอยู (MOU) ที่วาระการจ้างงานครบกำหนด 4 ปีในปี 2565 สามารถอยู่และทำงานได้ต่อไป อย่างไรก็ตาม จะต้องรอความยินยอมจากประเทศต้นทาง เนื่องจากเอ็มโอยูนั้นเป็นสนธิสัญญารูปแบบหนึ่ง ซึ่งในเบื้องต้นผู้แทนทั้ง 3 ประเทศเห็นใจสภาพสถานการณ์ และไม่ขัดข้อง โดยจะมีหนังสือแจ้งให้ทราบผ่านช่องทางการทูตโดยเร็วที่สุด และเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบต่อไป

ด้านนายไพโรจน์ โชติกเสถียร อธิบดีกรมการจัดหางาน (กกจ.) กล่าวว่า การดำเนินการเพื่อให้แรงงานตามเอ็มโอยู ที่วาระการจ้างงานครบกำหนด 4 ปี ในปี 2565 สามารถอยู่และทำงานได้ต่อไป กกจ.พร้อมที่เสนอต่อ ครม.เพื่ออนุมัติ จากนั้นกระทรวงมหาดไทย (มท.) จะออกประกาศอนุญาตให้คนต่างด้าวอยู่ในราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษเพื่อการทำงานอีก 6 เดือน นับจากวันที่การอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรสิ้นสุดลง เพื่อให้แรงงานต่างด้าวดำเนินการตามขั้นตอนจนได้ใบอนุญาตทำงาน และสามารถอยู่ในประเทศไทยได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย

โชว์'คนละครึ่ง'กระตุ้นศก. พท.ขย่มมีคนจนเยอะขึ้น

ไทยโพสต์ • คลังได้ตรามา “คนละครึ่ง” ยืนยันกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง พร้อมจัดตัวเลข โชว์อัดฉีดเงินเข้าระบบแล้ว 3.26 แสนล้านบาท แจกไม่ใช้โครงการแจกเงิน “เพื่อไทย” เล่นบทศรีธนญชัย แจกเยอะแสดงว่ามีคนจนเยอะขึ้น สะท้อนการบริหารประเทศของรัฐบาล เศรษฐกิจทรุด แต่ทุจริตเฟื่องฟู ริดภาษีประชาชน

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2565 นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวชี้แจงกรณีที่มีการตั้งข้อสังเกตเกี่ยวกับการเริ่มต้นใช้โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 ที่ระบุว่า โครงการดังกล่าวไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง เพราะผู้มีรายได้น้อยไม่มีเงินเพียงพอที่จะเติมเงินเข้าไปในแอปพลิเคชันเป๋าตัง ทำให้นโยบายนี้ไม่ได้ผลเท่าที่ควร รวมถึงประเทศไทยไม่ใช่ประเทศที่มีรายได้น้อย การแจกเงินโดยไม่สร้างรากฐานทางเศรษฐกิจจะไม่ช่วยให้ประเทศไทยมีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน พร้อมยังเสนอให้รัฐบาลเลิกแจกเงินแล้วเปลี่ยนมาเน้นการจ้างงาน ให้คนเข้าถึงแหล่งทุน เพื่อนำไปสู่การฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศอย่างยั่งยืน ว่าโครงการคนละครึ่งเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปลายปี 2563 มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก

โดยการที่รัฐบาลเข้าไปช่วยสนับสนุน
อ่านต่อหน้า 16

โชว์ ‘คนละครึ่ง’

ลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในส่วนของการค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และบริการ วันละไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวันนั้น ไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการสนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยังผู้ประกอบการรายย่อย โดยเฉพาะอย่าง

ยี่งกลุ่มหาบเร่แผงลอย ให้สามารถมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง ในภาวะที่เศรษฐกิจถูกกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นวงกว้าง

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมากกว่า 1.3 ล้านร้านค้า และประชาชนมากกว่า 26 ล้านคน ได้ร่วมใช้สิทธิภายใต้โครงการ จึงกล่าวได้ว่า โครงการคนละครึ่งประสบความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ สามารถเพิ่มเม็ดเงินจำนวนประมาณ 326,000 ล้านบาท เป็นรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยในโครงการ ทั้งยังหมุนเวียนต่อเนื่องไปช่วยขับเคลื่อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ การค้า การผลิต และการจ้างงานที่เกี่ยวข้องตลอดทั้งห่วงโซ่อุปทานได้จนถึงปัจจุบันด้วย

“สำหรับโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ซึ่งได้เริ่มใช้จ่ายแล้วเมื่อ 1 ก.พ. และจะสิ้นสุดในวันที่ 30 เม.ย. 2565 นั้น จะสามารถเพิ่มเม็ดเงินที่เข้าไปหมุนเวียนกระตุ้นเศรษฐกิจในลักษณะเดียวกันได้อีกประมาณ 6.96 หมื่นล้านบาท และโดยวันแรกเพียงวันเดียว มีการใช้จ่ายในโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จำนวน 1,155 ล้านบาท เป็นเงินของประชาชน 585 ล้านบาท และเป็นเงินที่รัฐบาลสนับสนุน 570 ล้านบาท” นายพรชัยระบุ

นอกจากการลดภาระการใช้จ่ายของประชาชนผ่านโครงการคนละครึ่งดังกล่าวแล้ว กระทรวงการคลังยังได้ดำเนินโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษควบคู่กันไปด้วย เพื่อดูแลและบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย

ให้กับผู้มีรายได้น้อย ผู้สูงอายุ ผู้พิการ รวมถึงผู้ไม่มีโทรศัพท์แบบสมาร์ตโฟน ให้ได้อย่างทั่วถึงมากที่สุด

ทั้งนี้ โครงการคนละครึ่งถือเป็นเพียงส่วนหนึ่งของชุดมาตรการที่รัฐบาลใช้ดูแลเศรษฐกิจและสังคมจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังคงให้ความสำคัญและดำเนินการเพื่อเตรียมการสำหรับการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภายหลังสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งรวมถึงมาตรการที่สนับสนุนการจ้างงานและการช่วยให้ภาคธุรกิจและประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินเฉพาะกิจต่างๆ และยังมีการใช้จ่ายเพื่อปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจที่จะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และสนับสนุนการเติบโตที่ยั่งยืน

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า จากที่รัฐบาลได้มีโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 4 ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.ที่ผ่านมา เว็บไซต์ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ได้เปิดระบบให้ประชาชนที่ยังไม่เคยลงทะเบียนในโครงการเราเที่ยวด้วยกันตั้งแต่เฟสที่ 1-3 ได้ลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิแล้ว โดยระบบได้เปิดให้ลงทะเบียนในเวลา 06.00-21.00 น. ของทุกวัน ส่วนผู้ที่เคยลงทะเบียนในเฟสที่ผ่านๆ มาแล้วไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ แต่สามารถกดรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขบนแอปพลิเคชันเป๋าตัง เพื่อรับสิทธิในเฟส 4 จำนวน 10 สิทธิ และเริ่มใช้สิทธิในการจองห้องพักได้เลย

“ข้อมูลจากเว็บไซต์เราเที่ยวด้วยกัน.com ระบุว่าเพียง 2 วันแรกหลังเปิดให้เริ่มใช้สิทธิของเฟส 4 มีผู้ใช้สิทธิจองห้องพักแล้วเกินกว่า 1 แสนสิทธิ จากที่รัฐบาลให้ทั้งหมด 2 ล้านสิทธิ ซึ่งนับว่ากระแสการตอบรับโครงการดีมาก โดยทางการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยก็ได้ประเมินว่าโครงการนี้

จะช่วยให้การท่องเที่ยวในประเทศใน
ครั้งแรกของปีจะมีพัฒนาการที่ดีขึ้น
โดยต่อเนื่อง" น.ส.ไตรศุลีกล่าว

นายชนินทร์ รุ่งธนเกียรติ รอง
โฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณี
รัฐบาลเตรียมเปิดลงทะเบียนผู้ได้รับ
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน
รอบใหม่ โดยตั้งเป้าหมายคนจนผ่านการ
คัดกรองเข้าเกณฑ์ได้รับสิทธิ์เพิ่มขึ้น
จากเดิม 14.6 ล้านคนในปี 2564 เป็น
17 ล้านคน แสดงให้เห็นว่าในปี 2565
จะมีคนจนเพิ่มขึ้นอย่างน้อย 2.4 ล้าน
คน ทั้งยังเพิ่มเงินช่วยเหลือในบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐอีกเดือนละ 200 บาท
อีก 3 เดือน สะท้อนให้เห็นว่ารัฐบาล
ยอมรับสภาพว่าภายใต้การบริหารงาน
ของ พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ทำให้คนจน
หมดประเทศตามที่รัฐบาลได้เคยกล่าว
เอาไว้แล้วก่อนหน้านี้แล้ว

"พล.อ.ประยุทธ์บริหารประเทศ
จนเศรษฐกิจทรุด แต่ทุจริตเฟื่องฟู
แล้วรีดภาษีประชาชนมาใช้จ่ายแบบ
สุรุ่ยสุร่าย บั่นทอนโครงสร้างเศรษฐกิจ
ประเทศอย่างถาวร จนคนยากจนเพิ่ม
ขึ้นเรื่อยๆ หากอยู่บริหารต่อไปมีหวังได้
จนทั้งแผ่นดินแน่" นายชนินทร์กล่าว.

ฟุ้งคนละครึ่งเฟส4เงินหมุนเวียน7หมื่นล. คลังฯไม่ซื้อขายจริง-พาณิชย์ฟันแล้ว116ร้านไขราคา

คลังแจงโครงการคนละครึ่งไม่ใช่การแจกเงิน แต่เป็นการเพิ่มกำลังซื้อให้ประชาชนส่งต่อไปยังผู้ประกอบการรายย่อย พร้อมคาดเฟส 4 จะช่วยเพิ่มเม็ดเงินเข้าไปกระตุ้นเศรษฐกิจได้อีก 7 หมื่นล้านบาท คนไม่ซื้อขายจริง ด้านกรมการค้าภายในฟันร้านโก่งราคา

นายพรชัย จีระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่ง ที่เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2563 เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก โดยการที่รัฐบาลเข้าไปช่วยสนับสนุนลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในส่วนของการอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และบริการ วันละไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวันนั้น ไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการสนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อ ไปยังผู้ประกอบการรายย่อย โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มหาบเร่แผงลอย ให้มีรายได้ต่อเนื่อง

“ที่ผ่านมาเรามีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการกว่า 1.3 ล้านร้านค้า และประชาชนใช้สิทธิกว่า 26 ล้านคน ถือว่าประสบความสำเร็จตามสามารถเพิ่มเม็ดเงิน 326,000 ล้านบาท ส่วนโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 ซึ่งเริ่มใช้ในวันที่ 1 ก.พ.-30 เม.ย. นั้น จะสามารถเพิ่มเม็ดเงินที่เข้าไปหมุนเวียนกระตุ้นเศรษฐกิจได้อีก 6.96 หมื่นล้านบาท”

นายพรชัยกล่าวว่า ณ วันที่ 3 ก.พ. มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 11.51 ล้านราย โดยมียอดการใช้จ่ายรวม 3,782.9 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 1,913 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 1,869.9 ล้านบาท ทั้งนี้ มีประชาชนที่กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 แล้ว จำนวน

22.62 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านคน และมีผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 แล้วจำนวน 1.33 ล้านราย โดยเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 37 ราย

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการกระทำความผิดเงื่อนไขโครงการในลักษณะไม่มีการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริง ซึ่งได้ระงับสิทธิผู้ประกอบการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และจะเข้าสู่กระบวนการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้น จึงขอให้ประชาชนและผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข และอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณาผ่านช่องทางต่างๆ ซึ่งหากพบการกระทำผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้อีก และมีโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วย

ด้านนายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กล่าวว่า ได้เน้นย้ำไปถึงร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งและบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้จำหน่ายสินค้าด้วยราคาที่ เป็นธรรม โดยขณะนี้ ได้ส่งทีมสายตรวจปฏิบัติการพิเศษ 55 ชุด เพื่อตรวจสอบเข้มในพื้นที่ กทม. และปริมณฑล และภูมิภาค จะมีทีมพาณิชย์จังหวัดทั่วประเทศดูแล ซึ่งจะมีการบังคับใช้กฎหมายขั้นสูงสุด กับร้านที่โก่งราคาเกินสมควร โดยเฉพาะร้านธงฟ้าประชารัฐ หากพบการขึ้นราคา โก่งราคา หรือไม่ปิดป้ายแสดงราคาให้ชัดเจน ยืนยันว่าจะยกเลิกให้เป็นร้านธงฟ้าทันที ซึ่งขณะนี้เพิกถอนไปแล้ว 116 ร้านค้า จาก 100,000 ร้านค้า



คนละครึ่งคึกคัก : นายพรชัย
ฐิระเวชผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลังกล่าวว่า โครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 1-3 ก.พ. ณ เวลา 15.00 น.
มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 11.51 ล้านราย โดยมียอดการใช้จ่ายรวม 3,782.9
ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 1,913 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย
1,869.9 ล้านบาท ทั้งนี้ มีประชาชนที่กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการ
คนละครึ่ง ระยะที่ 4 แล้ว 22.62 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่าย
โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านราย.

เดือนติดคุก-ถูกตัดสิทธิ แลกเงินสดคนละครึ่ง4

กกร.แนะนำขยายข้อปดมีคิน จาก15ก.พยาวไปถึงสิ้นปี

กกร. แนะนำรัฐขยายข้อปดมีคินจากเดิมสิ้นสุด 15 ก.พ. ยาวไปจนถึงสิ้นปี 65 ขยายวงเงินจากเดิม 3 หมื่นเป็น 1 แสนบาท เพิ่มวงเงินคนละครึ่งไม่ต่ำกว่า 1.5 พันบาท ยอด 1.2 พันน้อยเกินไป ยอมรับเป็นห่วงน้ำมันพุ่งเกิน 100 ดอลลาร์ จี๋ ♦ อ่านต่อหน้า 11

แลกเงินสด □ ต่อจากหน้า 1

ครึ่งราคาสินค้า-ดีเซล 30 บาท “ทิพานัน” เดือนร้านค้า-ประชาชน อย่าแลกสิทธิคนละครึ่งเป็นเงินสด เจอประกาศรับแลกสิทธิใจจืดจางในโลกออนไลน์ ผิดกฎหมาย-ถูกตัดสิทธิเข้าร่วมโครงการอื่น ๆ ในอนาคตอีกด้วย ขณะที่ 2 วันใช้จ่ายคนละครึ่งเฟส 4 แล้ว 1.58 พันล้านบาท กดขึ้นขึ้นสิทธิได้จนถึง 28 ก.พ.

เมื่อวันที่ 2 ก.พ. นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวหลังเป็นประธานการประชุม

คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วยสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ส.อ.ท. และสมาคมธนาคารไทย ประจำเดือน ก.พ.ว่า อยากให้ภาครัฐเพิ่มวงเงินมาตรการโครงการคนละครึ่ง ถือเป็นโครงการที่ดี จากเดิมคนละ 1,200 บาท อยากให้เพิ่มเป็นไม่ต่ำกว่า 1,500 บาทขึ้นไป และเพิ่มวงเงินมาตรการข้อปดมีคิน จาก 3 หมื่นบาท เป็น 1 แสนบาท และขยายเวลาจากสิ้นมาตรการวันที่ 15 ก.พ. เป็นสิ้นปี 65

“กกร.มีความกังวลสถานการณ์เงินเฟ้อจากราคาสินค้าที่ปรับขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับ

ราคาน้ำมันที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจึงตัดสินใจปรับกรอบเงินเพื่อทั่วไปไป 2565 เพิ่มขึ้นเป็น 1.5-2.5% จากเดิม 1.2-2.0% โดย กกร.อยากให้รัฐบาลตรึงราคาสินค้า ราคาน้ำมัน ให้อยู่ในระดับเหมาะสม ซึ่งล่าสุดราคาน้ำมันโลกมีแนวโน้มที่จะขยับราคาไปถึง 100 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลภายในไตรมาสแรกของปีนี้ (ม.ค.-มี.ค.)” นายสุพันธุ์ กล่าว

ด้าน นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในวันที่ 4 ก.พ. เตรียมเข้าหารือกับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เพื่อหามาตรการกระตุ้นกำลังซื้อเพิ่มเติม โดยเฉพาะการขยายเวลาโครงการข้อปดมีคินที่จะสิ้นสุดวันที่ 15 ก.พ. เนื่องจากโครงการเริ่มช้า ระยะเวลาสั้น ทำให้ยอดการใช้จ่ายน้อย จากที่ภาคเอกชนพยายามเสนอปรับเปลี่ยนโครงการจากยังใช้ยิ่งได้มาเป็นข้อปดมีคินตั้งแต่ช่วงเดือน ธ.ค.ที่ผ่านมา รวมทั้งเสนอเพิ่มวงเงินโครงการคนละครึ่ง เพราะวงเงินปัจจุบัน 1,200 บาท ประชาชนมองว่า ยังน้อยเกินไป ซึ่งเป็นโครงการที่กระตุ้นใช้



► คึกคัก...บรรยากาศตามร้านอาหาร ร้านขายสินค้าต่าง ๆ ใน อ.เบตง จ.ยะลา ที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ พบว่ามีลูกค้าจำนวนมากเดินทางมาใช้สิทธิคนละครึ่งเฟส 4 เข้ามาใช้จ่ายบริการซื้อสินค้า รับประทานอาหารผ่านแอปพลิเคชันเป๋าติ่ง

จ่ายได้จริง อาจจะหรือว่า กลับมาเป็นวงเงิน 1,500 บาทได้หรือไม่

ด้าน น.ส.ทิพานัน สิริชนะ ประจำสำนักเลขาธิการนายกฯ กล่าวว่าตามที่รัฐบาลเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง เฟส4 เริ่มใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.-30 เม.ย. 65 จำนวน 1,200 บาทต่อคน ให้กับประชาชนผู้ได้รับสิทธิที่เข้าร่วมโครงการ 29 ล้านคน คาดว่าจะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 7-8 หมื่นล้านบาท โดยภาพรวมการใช้จ่ายในวันแรกเป็นไปด้วยความคล่องตัว มีผู้กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการ 16.93 ล้านคนใช้สิทธิสแกนจ่าย 2.4 ล้านราย ยอดประชาชนใช้จ่าย 253.43 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 247.81 ล้านบาท รวมมียอดการใช้จ่ายรวมในวันแรก 501.24 ล้านบาท

น.ส.ทิพานัน กล่าวต่อ จากการมอนิเตอร์โลกโซเชียลเน็ตเวิร์ก พบว่ามีบุคคลจำนวนมาก ประทับใจและชื่นชมโครงการคนละครึ่ง เช่น ผู้ใช้ทวิตเตอร์รายหนึ่ง ทวิตข้อความว่า “รับแลกคนละครึ่งนะ สะแกนเสร็จโอนทันที สนใจแอดไลน์... อะ เจ้าเก่าเจ้าเดิม...” เป็นต้น สะท้อนว่าทำมาหลายครั้ง ผิดวัตถุประสงค์ของโครงการ โดยเฉพาะการแลกวงเงินสิทธิเป็นเงินสด ถือเป็นการกระทำที่ทุจริตผิดกฎหมาย เข้าข่ายความผิดฐานฉ้อโกง เพราะมีเจตนาหลอกลวงผู้อื่น ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ ปกปิดข้อเท็จจริง มีโทษจำคุกถึง 3 ปี ปรับไม่เกิน 6 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

น.ส.ทิพานัน กล่าวด้วยว่า ขอให้ร้านค้า-ประชาชน ปฏิบัติตามเงื่อนไขของโครงการ

หากพบว่าทุจริตจะถูกดำเนินคดีแพ่งและอาญา ใช้คำเสียหายให้กับทางราชการ ถูกเพิกถอนสิทธิทั้งร้านค้า-ประชาชนออกจากโครงการ ส่วนร้านค้าจะถูกระงับใช้เครื่องรูดบัตรอิเล็กทรอนิกส์ หรือแอปพลิเคชันถุงเงินของร้านค้า และประชาชน-ร้านค้าจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการมาตรการเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจของรัฐในอนาคตที่มีทยอยออกมาอย่างต่อเนื่องได้ จึงขอฝากอย่าตกเป็นเครื่องมือของนักฉวยโอกาสทุจริตที่เป็นเงินภาษีของพี่น้องประชาชน

ทั้งนี้ สามารถแจ้งเบาะแสได้ทั้ง 1.ส่งไปรษณีย์ลงทะเบียน ถึงสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ถนนพระรามที่ 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400 2.ส่งอีเมลที่ halfhalf@fpo.go.th 3.การค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ สายด่วน 1569 4.กระทรวงการคลัง โทร. 0-2273-9020 ต่อ 3697, 3527, 3548, 3509 และ 5.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทรศัพท์ 0-2111-1144 (24 ชั่วโมง)

ทางด้านนายพรชัย สุริยะเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง 4 ถึงเวลา 12.00 น. วันที่ 2 ก.พ.65 มีผู้กดรับสิทธิแล้ว 20.8 ล้านราย มีผู้ใช้จ่ายในโครงการ 6.3 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายรวมประมาณ 1,580 ล้านบาท แบ่งเป็นประชาชนใช้จ่ายจำนวน 799 ล้านบาท และภาครัฐช่วยจ่าย 781 ล้านบาท โดยประชาชนที่เคยลงทะเบียนคนละครึ่ง 3 แล้ว สามารถกดยืนยันสิทธิได้จนถึง 28 ก.พ. 65

ส่วนผู้ที่ไม่เคยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ได้ตั้งแต่วันที่ 10 ก.พ.65 จนกว่าจะครบจำนวนประมาณ 1 ล้านสิทธิ โดยสามารถเริ่มใช้จ่ายวันแรก 17 ก.พ.65 โดยหากได้รับสิทธิแล้ว จะต้องเริ่มใช้สิทธิโครงการภายใน 28 ก.พ. 65 เวลา 22.59 น. หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวจะถูกตัดสิทธิ

สำหรับผู้ประกอบการร้านค้ายังสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการของทุกวัน จนกว่ากระทรวงการคลังจะประกาศปิดรับสมัครผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยผู้ประกอบการที่เคยเข้าร่วมมาตรการหรือโครงการอื่นของรัฐที่มีแอปพลิเคชันถุงเงินแล้ว สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน ส่วนผู้ที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการหรือโครงการอื่นสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือสาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย

ขณะที่ บรรยากาศตามร้านอาหาร ร้านขายสินค้าต่าง ๆ ใน อ.เบตง จ.ยะลา ที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ พบว่ามีลูกค้าใช้สิทธิคนละครึ่งเฟส 4 เข้ามาใช้บริการซื้อสินค้า รับประทานอาหารผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังเป็นจำนวนมาก ขณะที่ลูกค้าบอกตรงกันว่าอยากให้รัฐบาลขยายเวลาโครงการออกไปในช่วงเทศกาลต่าง ๆ เพราะช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย บรรเทาความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนได้เป็นอย่างดี.

ECONOMY

Stimulus scheme tipped to pump in B396bn

WICHIT CHANTANUSORNISIRI

The four phases of the government's "Khon La Khrueng" co-payment subsidy scheme are expected to inject almost 400 billion baht into the economy, according to Fiscal Policy Office (FPO) director-general Pornchai Thiraveja.

The co-payment scheme, which was launched in 2020, aims to mitigate the impact of the pandemic by reducing people's living costs.

The scheme sees the government subsidising 50% of food, drink and general goods purchases for participants, with the total subsidy limited to 150 baht per person per day.

More than 26 million individuals and 1.3 million shops have taken part in the scheme, Mr Pornchai said.

The first three phases pumped some 326 billion baht into the economy, he said.

The fourth phase, scheduled to run from Feb 1 to April 30, is expected to generate 69.6 billion baht for the

economy, said Mr Pornchai.

Spending totalled around 1.15 billion baht on the first day of the fourth phase, of which 585 million baht was spent by registrants and the rest was contributed by the state subsidy, said the FPO.

Mr Pornchai said the scheme should not be regarded as a cash handout because it passes money to retail business operators such as street vendors, helping them earn income from their products and services.

The Finance Ministry also approved additional cash for state welfare cardholders and those in need of special aid as part of its ongoing relief efforts.

Earlier this week Deputy Prime Minister Supattanapong Punnmeechaow said the Thai economy was likely to start recovering in the first half of this year thanks to the government's better control of Covid-19 infections, the state's economic stimulus measures and accelerated infrastructure development.

แห่งจองห้องพัก2วันเกิน1แสนสิทธิ เที่ยวด้วยกันเฟส4

คลังเผยคนละครึ่งเฟส4คึกคัก
ผ่าน3วันยอดใช้จ่าย3,782ล้าน
ย้ำมุ่งกระตุ้นศก.-ไม่ใช่แจกเงิน

รัฐบาลเชิญชวน ลงทะเบียนเราเที่ยวด้วยกัน
เฟส 4 เผย 2 วัน มีการใช้สิทธิจองห้องพักแล้ว
เกิน 1 แสนสิทธิ ด้านกระทรวงการคลังเผย
โครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ในช่วง 3 วันแรก
มีผู้ใช้สิทธิ 11.51 ล้านราย ยอดการใช้จ่ายรวม
ต่อ : เที่ยวด้วยกัน -หน้า 11

เที่ยวด้วยกัน

3,782 ล้านบาท พร้อมจัดตัวเลขยืนยันช่วย
กระตุ้นเศรษฐกิจ 3.26 แสนล้านบาท ไม่ใช่
“แจกเงิน”

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ น.ส.ไตรศุลี
ไตรสธณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
กล่าวว่า จากที่รัฐบาลได้มี
โครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 4 ตั้งแต่วันที่
1 ก.พ.ที่ผ่านมา เว็บไซต์ www.เราเที่ยว
ด้วยกัน.com ได้เปิดระบบให้ประชาชน
ที่ยังไม่เคยลงทะเบียนในโครงการเราเที่ยว
ด้วยกันตั้งแต่เฟสที่ 1-3 ได้ลงทะเบียนเพื่อ
รับสิทธิแล้ว โดยระบบได้เปิดให้ลงทะเบียน
ในเวลา 06.00-21.00 น. ของทุกวัน ส่วน
ผู้เคยลงทะเบียนในเฟสที่ผ่านมา มาแล้ว
ไม่ต้องลงทะเบียนใหม่ แต่สามารถกรอก
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข บนแอปพลิเคชัน
เป๋าตัง เพื่อรับสิทธิในเฟส 4 จำนวน 10 สิทธิ
และเริ่มใช้สิทธิในการจองห้องพักได้เลย

ข้อมูลจากเว็บไซต์ เราเที่ยว
ด้วยกัน.com ระบุว่าเพียง 2 วันแรก
หลังเปิดให้เริ่มใช้สิทธิของเฟส 4 มีผู้ใช้สิทธิ
จองห้องพักแล้วเกินกว่า 1 แสนสิทธิ จาก
ที่รัฐบาลให้ทั้งหมด 2 ล้านสิทธิ ซึ่งนับ
ว่ากระแสการตอบรับโครงการดีมาก โดย
ทางการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ก็ได้
ประเมินว่าโครงการนี้จะช่วยให้การท่องเที่ยว
ในประเทศในครั้งแรกของปีจะมีพัฒนาการ
ที่ดีขึ้นโดยต่อเนื่อง

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า สำหรับ
คุณสมบัติของผู้ที่จะลงทะเบียนเพื่อ
รับสิทธิตามโครงการเราเที่ยวด้วยกันนั้นต้อง
เป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปี
บริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน โดย
รายละเอียดตามโครงการฯ เฟส 4 รัฐบาล
จะให้การสนับสนุนใน 3 ส่วน ได้แก่ 1.ส่วนลด
ค่าโรงแรมที่พัก 40% ของราคาที่พักต่อห้อง
ต่อคืน ทั้งนี้ไม่เกิน 3,000 บาท ต่อห้องต่อคืน
จำกัดสิทธิคนละไม่เกิน 10 ห้อง หรือ
10 คืน รวมตลอดโครงการ 2 ล้านสิทธิ
2.ส่วนลดค่าอาหารและค่าเข้าสถานที่
ท่องเที่ยว 600 บาทต่อห้องต่อคืน โดย
ผู้ร่วมโครงการจะได้รับคูปองอาหาร/
ท่องเที่ยว วันละ 1 ครั้ง หลังเวลา 17.00 น.
ของวันเช็กอินและคูปองจะหมดอายุเวลา
23.59 น. ของวันเช็กเอาท์ สำหรับวิธีการ
ใช้คูปองนั้น ประชาชนจะชำระ 60% และ
รัฐบาลสนับสนุนอีก 40% ผ่านการตัด
เงินจากคูปอง 3.สนับสนุนค่าเดินทางโดย
เครื่องบิน รวมทั้งโครงการ 6 แสนสิทธิ โดย
ผู้ร่วมโครงการมีสิทธิในการได้รับเงิน
สนับสนุนค่าตัวเครื่องบิน 2 สิทธิผู้โดยสาร
ต่อ 1 ห้องโรงแรมที่จอง ทั้งนี้เงินสนับสนุน
ค่าตัวเครื่องบิน 40% ของราคาค่าตัวเครื่องบิน
แต่ไม่เกิน 2,000 บาท ต่อผู้โดยสาร และมี
สิทธิเพิ่มเติมสำหรับผู้เดินทางท่องเที่ยวไปยัง
ภูเก็ต พังงา กระบี่ สุราษฎร์ธานี สงขลา
เชียงใหม่ และเชียงราย ที่จะได้รับสนับสนุน
ค่าตัวเครื่องบิน 40% ของราคาตัวเครื่องบิน
แต่ไม่เกิน 3,000 บาท ต่อผู้โดยสาร

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการ
คนละครึ่ง ระยะที่ 4 (โครงการฯ) ที่ได้เปิด
ให้ประชาชนใช้จ่ายวันแรกเมื่อวันอังคารที่ 1
กุมภาพันธ์ 2565 ที่ผ่านมามีข้อมูล
สะสม ณ วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2565 ณ เวลา
15.00 น. มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 11.51 ล้านราย
โดยมียอดการใช้จ่ายรวม 3,782.9 ล้านบาท
แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 1,913 ล้านบาท
และรัฐร่วมจ่าย 1,869.9 ล้านบาท ทั้งนี้ มี
ประชาชนที่กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการ
คนละครึ่ง ระยะที่ 4 แล้ว จำนวน 22.62
ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านคน และมี
ผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ 4 แล้วจำนวน 1.33 ล้านราย โดย
เป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 37 ราย

โฆษกกระทรวงการคลังกล่าว
เพิ่มเติมว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้
ตรวจสอบพบหลักฐานผู้ประกอบการกระทำ
ความผิดเงื่อนไขโครงการฯ ในลักษณะไม่มี
การซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงซึ่งกระทรวง
การคลังได้มีการระงับสิทธิผู้ประกอบการ
ดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และจะเข้าสู่กระบวนการ
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดและกฎหมายที่
เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้น จึงขอให้ประชาชน
และผู้ประกอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์
เงื่อนไขของโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4
และอย่าหลงเชื่อการเชิญชวนตามโฆษณา
ผ่านช่องทางต่างๆ ของผู้ไม่หวังดีที่เสนอ

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 4 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14890

Col.Inch: 83.10

Ad Value: 74,790

หน้า: 1(บนขวา), 11

PRValue (x3): 224,370

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: แห่จองห้องพัก2วันเกิน1แสนสิทธิเที่ยวด้วยกันเฟส4

จะช่วยหาประโยชน์จากโครงการฯ โดยไม่ได้ทำการซื้อขายสินค้าหรือบริการจริงอย่างเด็ดขาดเพราะอาจตกเป็นเหยื่อในการสนับสนุนให้เกิดการกระทำผิดความผิดเนื่องจากภาครัฐมีระบบการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมหรือธุรกรรมที่ผิดปกติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหากพบการกระทำผิดจะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการฯ ได้อีก และมีโทษตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วย

ทั้งนี้ สำหรับประชาชนที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 แต่ยังไม่ได้กดยืนยันและเริ่มใช้จ่ายภายใต้โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 โฆษกกระทรวงการคลังได้กล่าวเชิญชวนให้ประชาชนรีบกดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” โดยสามารถเริ่มใช้จ่ายได้ในช่วงเวลา 06.00-23.00 น. ของทุกวัน ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 เมษายน 2565 สำหรับประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 ขอให้เตรียมรอลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” หรือผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com ได้ตั้งแต่วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2565

กระทรวงการคลังออกประกาศชี้แจงประเด็นการเริ่มต้นใช้โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 มีเนื้อหา ดังนี้ 1.ชี้แจงประเด็นการเริ่มต้นใช้โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จากกรณีข้อสังเกตเกี่ยวกับการเริ่มต้นใช้โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 โดยมีประเด็นสำคัญ ดังนี้ 2.การที่รัฐบาลอ้างว่าประสบความสำเร็จนั้น ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง เพราะผู้มีรายได้น้อยไม่มีเงินเพียงพอที่จะเค็มเงินเข้าไปในแอป “เป๋าตัง” ทำให้นโยบายนี้ไม่ได้ผลเท่าที่ควร 3.ประเทศไทยไม่ใช่ประเทศที่มีรายได้สูง การแจกเงินโดยไม่สร้างรากฐานทางเศรษฐกิจจะไม่ช่วยให้ประเทศไทยมีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน เสนอให้รัฐบาลเลิกแจกเงินแล้วเปลี่ยนมาเน้นการทำงานเพื่อนำไปสู่การฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศไทยอย่างยั่งยืน

1.นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ชี้แจงถึงประเด็นดังกล่าวว่า โครงการคนละครึ่งที่เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปลายปี 2563 มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูและ

กระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก โดยการที่รัฐบาลเข้าไปช่วยสนับสนุนลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในส่วนของค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าทั่วไป และบริการ วันละไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวันนั้น ไม่ได้มีลักษณะของการแจกเงิน แต่เป็นการสนับสนุนให้ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยังผู้ประกอบการรายย่อยโดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มหาบเร่แผงลอย ให้สามารถมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง ในภาวะที่เศรษฐกิจถูกกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 เป็นวงกว้าง

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมากกว่า 1.3 ล้านร้านค้า และประชาชนมากกว่า 26 ล้านคน ได้ร่วมใช้สิทธิภายใต้โครงการ จึงกล่าวได้ว่า โครงการคนละครึ่งประสบความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ สามารถเพิ่มเม็ดเงินจำนวนประมาณ 326,000 ล้านบาท เป็นรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยในโครงการ ทั้งยังหมุนเวียนต่อเนื่องไปช่วยขับเคลื่อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ การค้า การผลิต และการจ้างงานที่เกี่ยวข้องตลอดทั้งห่วงโซ่อุปทานได้จนถึงปัจจุบันด้วย

และสำหรับโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 ซึ่งได้เริ่มใช้จ่ายแล้วเมื่อ 1 กุมภาพันธ์ และจะสิ้นสุดในวันที่ 30 เมษายน 2565 นั้น จะสามารถเพิ่มเม็ดเงินที่เข้าไปหมุนเวียนกระตุ้นเศรษฐกิจในลักษณะเดียวกันได้อีกประมาณ 6.96 หมื่นล้านบาท และโดยวันแรกเพียงวันเดียว มีการใช้จ่ายในโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จำนวน 1,155 ล้านบาท โดยเป็นเงินของประชาชน 555 ล้านบาท และเป็นเงินที่รัฐบาลสนับสนุน 570 ล้านบาท นอกจากการลดภาระการใช้จ่ายของประชาชนผ่านโครงการคนละครึ่งดังกล่าวแล้ว

รื้อระเบียบจัดซื้อจัดจ้างใหม่

● อุ่มเอสเอ็มอีล้อมคอกคนชั่ว

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้ปรับปรุงแนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ค่วนที่สุดที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 845 ลงวันที่ 31 ส.ค. 64 ใหม่ เพื่อแก้ปัญหาเรื่องการสมยอมกันในการเสนอราคา การลดภาระงานของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านการจัดซื้อจัดจ้าง รวมทั้งลดความผิดพลาดในการใช้ดุลพินิจในการพิจารณา โดยได้ยกเลิกแนวทางปฏิบัติดังกล่าว รวมทั้งยกเลิกการปฏิบัติตามกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

สำหรับเงื่อนไขเกี่ยวกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ได้ยกเลิกการกำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างจากผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีไม่น้อยกว่า 30% ของงบประมาณที่ตรงกับภาระขึ้นทะเบียนสินค้าหรืองานบริการที่ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กำหนด และยกเลิกการกำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างกับเอสเอ็มอี ในพื้นที่ที่จังหวัดของหน่วยงานของรัฐตั้งอยู่ก่อนโดยวิธีคัดเลือก หากพัสดุที่หน่วยงานของรัฐต้องการจัดซื้อจัดจ้างนั้นมี เอสเอ็มอีขึ้นทะเบียนไว้ครบตั้งแต่ 6 รายขึ้นไป ส่วนกรณีให้แต้มต่อกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ในการเสนอราคาสูงกว่าผู้ประกอบการทั่วไป ได้ไม่เกิน 10% ของราคาต่ำสุดของผู้ประกอบการที่ไม่เป็นเอสเอ็มอียังคงเดิม

สำหรับเงื่อนไขเกี่ยวกับสินค้า เมด อิน ไทยแลนด์ หรือเอ็มไอที สำหรับกรณีการจัดซื้อได้ยกเลิกกรณีพัสดุที่จะจัดซื้อที่มีผู้ประกอบการที่ได้รับเครื่องหมาย



เอ็มไอที จากสภาอุตสาหกรรมฯ ตั้งแต่ 6 รายขึ้นไป เปลี่ยนเป็นให้กำหนดสเปกฯ เป็นพัสดุที่เอ็มไอที และต้องจัดซื้อจากผู้ประกอบการที่มีเครื่องหมาย เอ็มไอที เท่านั้น และเพิ่มเติมเงื่อนไขใหม่ดังนี้ ให้แต้มต่อกับผู้เสนอราคาได้เสนอพัสดุที่เป็นพัสดุที่ผลิตภายในประเทศที่ได้รับการรับรองเครื่องหมาย เอ็มไอทีจากสภาอุตสาหกรรมฯ สูงกว่าผู้เสนอราคารายอื่นไม่เกิน 5%

ส่วนกรณีใช้การพิจารณาแบบราคารวม ให้แต้มต่อกับผู้ยื่นข้อเสนอที่ได้เสนอสินค้าหลายรายการรวมกันเป็นสินค้าที่ได้รับ

เครื่องหมาย เอ็มไอที จากสภาอุตสาหกรรมฯ โดยมีมูลค่าตั้งแต่ 60% ขึ้นไป ในการเสนอราคาสูงกว่าผู้ยื่นข้อเสนอรายอื่นไม่เกิน 5% กรณีผู้เสนอราคาเป็นบุคคลไทยหรือนิติบุคคลไทยตามกฎหมาย ให้แต้มต่อผู้

เสนอราคาที่เป็นบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย เสนอราคาสูงกว่าราคาต่ำสุดของผู้ยื่นข้อเสนอซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาที่ได้ถือสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศไม่เกิน 3% ขณะที่กรณีการจัดซื้อจัดจ้างวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท กำหนดให้กรณีวงเงินการจัดซื้อจัดจ้างครั้งหนึ่งที่มีวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท ให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างกับผู้

ประกอบการเอสเอ็มอี เป็นลำดับแรกก่อน

ทั้งนี้หนังสือฉบับนี้ มีผลกับการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บidding) ที่ประกาศเชิญชวนในระบบ

จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ. 65 เป็นต้นไป การจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีคัดเลือก กรณีหน่วยงานของรัฐได้ส่งหนังสือเชิญชวนไปยังผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีถึงวันที่ 31 ม.ค. 65

ให้ยกเลิกการเชิญชวนนั้นและดำเนินการใหม่ภายใต้เงื่อนไขตามหนังสือฉบับนี้.



กุลยา ตันติเตมิก

ขอขายห่วยทะลุ 1.03 ล้านคน

พ.ท.หนู นันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขอได้รับสมัครการลงทะเบียนเป็นผู้มีสิทธิซื้อของสลากกินแบ่งรัฐบาลประจำปี 65 ซึ่งเริ่มเปิดตั้งแต่ 1 ม.ค. และสิ้นสุดเมื่อ 31 ม.ค. 65 ที่ผ่านมา มีผู้สมัครทั้งสิ้น 1.03 ล้านราย ซึ่งมากกว่าที่คาดหมายไว้จะมี 4-5 แสนราย โดยจังหวัดที่มีผู้สมัครมากที่สุด 5 อันดับแรก เป็นกรุงเทพมหานคร 99,772 ราย รองลงมาเป็นจังหวัดเลย 85,589 ราย นครราชสีมา 38,545 ราย นนทบุรี 27,109 ราย และขอนแก่น 26,119 ราย

ทั้งนี้ ขั้นตอนหลังจากนี้ สำนักงานสลากฯ จะนำรายชื่อผู้สมัครแยกเป็น 2 กลุ่ม คือ ผู้สมัครรายเดิมที่มีสิทธิซื้ออยู่แล้วกว่า 1 แสนราย จะนำเข้าผู้กระบวนตรวจสอบว่าเป็นผู้ขายสลากตัวจริง และขายในราคาไม่เกิน 80 บาทหรือไม่ หากพบว่าเป็นผู้ขายตัวจริงก็จะได้รับสิทธิต่อทันที โดยไม่ต้องง้อมาจับสลากสุ่มคัดเลือก อีกกลุ่มที่เป็นผู้สมัครรายใหม่ ซึ่งสำนักงานฯ จะนำรายชื่อ

ทั้งหมดมาคัดกรองคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด หากมีจำนวนผู้ผ่านการตรวจสอบสิทธิเกินกว่าที่สำนักงานฯ กำหนด จะนำมาสุ่มคัดเลือกอีกครั้ง เพื่อให้ได้จำนวนสิทธิตามที่ตั้งเป้าหมายไว้ทั้งรายเก่าและ



หนู นันสนาคม

รายใหม่รวมกันไม่เกิน 2 แสนสิทธิ

สำหรับเงื่อนไขคัดกรองคุณสมบัติ เบื้องต้นสำนักงานฯ จะนำไปตรวจสอบกับฐานข้อมูลหลายส่วน ทั้งสำนักงานประกันสังคม ข้อมูลจากการเข้าร่วมโครงการรัฐ เช่น ต้องไม่เป็นเจ้าหน้าที่รัฐ ไม่เป็นพนักงานประจำ เป็นต้น โดยจะเสนอหลักเกณฑ์คัดกรองคุณสมบัติอย่างละเอียด ให้คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเห็นชอบ และประกาศออกมาชัดเจนภายในสิ้นเดือนนี้ ซึ่งยืนยันว่าจะมีความโปร่งใส เป็นกลาง สามารถตรวจสอบและชี้แจงกับสังคมได้ทุกประเด็นแน่นอน

อย่างไรก็ตาม ส่วนการตรวจสอบผู้มีสิทธิซื้อของในปัจจุบัน จะเน้นกระบวนการให้สังคมและประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบ

อย่างไรก็ตาม สำนักงานฯ ยืนยันว่าจะไม่มีการเพิ่มจำนวนสิทธิที่กำหนดไว้ 2 แสนราย เพราะมองว่าสอดคล้องกับจำนวนสลากที่มีอยู่ และเหมาะสมกับสภาพตลาดผู้ซื้อในปัจจุบันอยู่

ส่วนระยะเวลาขั้นตอนคือจากนี้ เบื้องต้นยังใช้กำหนดเวลาเดิม โดยจะใช้เวลาคัดกรองรายชื่อประมาณ 2 เดือน จากนั้นจะประกาศรายชื่อเพื่อให้เข้าไปยืนยันตัวตน โดยกระบวนการทั้งหมดจะเสร็จสิ้นภายในเดือน เม.ย. 65 เพื่อให้ผู้มีสิทธิเริ่มทำรายการซื้อของได้ตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค. 65.

ข่าวสั้นทันโลก

ค้านหวยออนไลน์: เมื่อวันที่ 2 ก.พ. เครือข่ายคนพิการไทยผู้ค้าสลากรายย่อย พร้อมตัวแทนคนพิการ ยื่นหนังสือต่อ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว หัวหน้าพรรคเพื่อไทยและตัวแทนพรรคร่วมฝ่ายค้าน ขอให้ถึงคณะทำงานพิจารณาจัดจำหน่ายสลากแบบออนไลน์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยนายณรงค์ ปวันสาร นักสมคมคนพิการภาคตะวันออก กล่าวว่าสำนักงานสลากฯจะจัดจำหน่ายสลากรูปแบบออนไลน์ถ่ายภาพสลากตัวจริงแล้วนำไปโพสต์ขายเป็นช่องทางจำหน่ายของผู้ได้รับโควตาสลาก แต่ต้องจำหน่ายราคา 80 บาท สลากดิจิทัลนี้ไม่ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ แต่เพิ่มช่องทางจำหน่ายแก้ปัญหาสลากขายเกินราคาเครือข่ายผู้พิการผู้ค้าสลากรายย่อยรวมกลุ่มผู้พิการจำหน่ายสลากสร้างรายได้ยาวนานจะได้รับผลกระทบ และอาจคุ้มครองให้เยาวชนเข้าถึงการพนันได้ง่าย.

สมัครขายสลากแล้ว1ล้านราย

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ท.พนุ ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยยอดรับสมัครการลงทะเบียนเป็นผู้มีสิทธิซื้อของสลากกินแบ่งรัฐบาล ประจำปี 2565 ว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม และสิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมา มีผู้สมัครทั้งสิ้น 1.03 ล้านรายมากกว่าที่คาดหมายไว้ว่าจะมีประมาณ 4-5 แสนราย โดยจังหวัดที่มีผู้สมัครมากที่สุด 5 อันดับแรกเป็นกรุงเทพฯ 99,772 ราย รองลงมาเป็นจังหวัดเลย 85,589 ราย นครราชสีมา 38,545 ราย นนทบุรี 27,109 ราย และขอนแก่น 26,119 ราย

พ.ท.พนุกล่าวว่า ขั้นตอนหลังจากนี้สำนักงานสลากจะนำรายชื่อผู้สมัครแยกเป็น 2 กลุ่มคือ ผู้สมัครรายเดิมที่มีสิทธิซื้ออยู่แล้วกว่า 1 แสนราย เข้าสู่กระบวนการตรวจสอบว่าเป็นผู้ขายสลากตัวจริง และขายในราคาไม่เกิน 80 บาทหรือไม่ หากพบว่าเป็นผู้ขายตัวจริงก็จะได้รับสิทธิต่อทันที โดยไม่ต้องนำมาจับสลากกลุ่มคัดเลือก

ส่วนกลุ่มที่เป็นผู้สมัครรายใหม่ สำนักงานจะนำรายชื่อทั้งหมดมาคัดกรองคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด หากมีจำนวนผู้ผ่านการตรวจสอบสิทธิเกินกว่าที่สำนักงานกำหนด จะนำมาสุ่มคัดเลือกอีกครั้ง เพื่อให้ได้จำนวนสิทธิตามที่ตั้งไว้ ทั้งรายเก่าและรายใหม่รวมกันไม่เกิน 2 แสนสิทธิ

“สำนักงานยืนยันว่าจะไม่มีการเพิ่มจำนวนสิทธิที่กำหนดไว้ 2 แสนราย เพราะมองว่าสอดคล้องกับจำนวนสลากที่มีอยู่และเหมาะสมกับสภาพตลาดผู้ซื้อในปัจจุบันอยู่ ส่วนระยะเวลาขั้นตอนต่อจากนี้ เบื้องต้นยังใช้กำหนดเวลาเดิม โดยจะใช้เวลาคัดกรองรายชื่อประมาณ 2 เดือน จากนั้นจะประกาศรายชื่อเพื่อให้เข้าไปยืนยันตัวตน โดยกระบวนการทั้งหมดจะเสร็จสิ้นภายในเดือนเมษายน 2565 เพื่อให้ผู้มีสิทธิเริ่มทำรายการซื้อจองได้ตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2565” พ.ท.พนุกล่าว

คนไทยแห่ขายหอยทะเล 1 ล้านราย

พ.ท.หนูน กัณสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่ายอดรับสมัครการลงทะเบียนเป็นผู้มีสิทธิซื้อของสลากกินแบ่งรัฐบาลปี 65 ที่เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่ 1-31 ม.ค.65 ที่ผ่านมา ผลปรากฏว่ามีผู้สมัครทั้งสิ้น 1.03 ล้านราย มากกว่าที่คาดการณ์ไว้จะมี 400,000-500,000 ราย โดยจังหวัดที่มีผู้สมัครมากที่สุด 5 อันดับแรก คือ กรุงเทพมหานคร 99,772 ราย รองลงมาเป็นจังหวัดเลย 85,589 ราย นครราชสีมา 38,545 ราย นนทบุรี 27,109 ราย และขอนแก่น 26,119 ราย

ขั้นตอนจากนี้ไป สำนักงานสลากฯจะนำรายชื่อผู้สมัครแยกเป็น 2 กลุ่ม คือ ผู้สมัครรายเดิมที่มีสิทธิซื้ออยู่แล้วกว่า 100,000 ราย จะนำเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบว่าเป็นผู้ขายสลากตัวจริงและขายในราคาไม่เกิน 80 บาทหรือไม่ หากพบว่าเป็นผู้ขายตัวจริงก็จะได้รับสิทธิต่อทันที โดยไม่ต้องนำมาจับสลากสุ่มคัดเลือก ส่วนผู้สมัครรายใหม่จะนำรายชื่อทั้งหมดมาคัดกรองคุณสมบัติ หากมีจำนวนผู้ผ่านการตรวจสอบสิทธิเกินกว่าที่สำนักงานกำหนดจะนำมาสุ่มคัดเลือกอีกครั้งเพื่อให้ได้จำนวนสิทธิตามที่ตั้งไว้ทั้งรายเก่าและรายใหม่รวมกันไม่เกิน 200,000 ราย

“ขอยืนยันหลักเกณฑ์การคัดกรองมีความโปร่งใสเป็นกลางตรวจสอบและชี้แจงกับสังคมได้ทุกประเด็นแน่นอน ส่วนการตรวจสอบผู้มีสิทธิซื้อของในปัจจุบัน จะเน้นกระบวนการให้สังคมและประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบว่ามีการขายสลาก 80 บาท หรือขายสลากเกินราคา ทั้งนี้ยังจะไม่มี การเพิ่มจำนวนสิทธิที่กำหนดไว้ 200,000 ราย เพราะมองว่าสอดคล้องกับจำนวนสลากที่มีอยู่ และเหมาะสมกับผู้ซื้อในปัจจุบันอยู่ใช้เวลาคัดกรองรายชื่อประมาณ 2 เดือน หรือภายในเดือน เม.ย.65 เพื่อให้ผู้มีสิทธิเริ่มทำการซื้อของได้ตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค.65”

ไทยกุ่มขมับผจญดอกเบี้ยขึ้น

- เดือนค่างวดผ่อนบ้านทะยาน
- ธอส.ดันปล่อยกู้ปีเลื้อยเพิ่ม5%

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในปีนี้ประเทศไทยจะเผชิญภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น เช่นเดียวกับประเทศอื่นทั่วโลก หลังธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยถึง 7 ครั้ง ซึ่งจะทำให้ผู้ที่ซื้อที่อยู่อาศัย มีความเสี่ยงที่จะมีการผ่อนชำระค่างวดบ้านเพิ่มขึ้น โดยประเมินว่าหาก ผู้เงิน 1 ล้านบาท ดอกเบี้ยขึ้น 0.25% จะทำให้ผู้ที่มีภาระค่างวดบ้านเพิ่มเดือนละ 500 บาท อย่างไรก็ตาม ในส่วนของ ธอส. จะพยายามขึ้นดอกเบี้ยให้ช้าที่สุด และต่ำกว่าดอกเบี้ยนโยบายครึ่งหนึ่ง เช่น ดอกเบี้ยนโยบายขึ้น 0.25% ธอส. จะขึ้นเพียง 0.125%

“หากเฟลปรับขึ้นดอกเบี้ยถี่ ๆ ก็เชื่อว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. จะปรับขึ้นตาม และส่งผลให้สถาบันการเงินในประเทศ ต้องขยับขึ้นตามด้วย ซึ่งทำให้ปีนี้ ประเทศไทยจะเผชิญภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบกว่า 10 ปี โดยสิ่งที่น่ากังวลคือจะกระทบต่อเงินงวดในการ



ฉัตรชัย ศิริไล



ผ่อนชำระของลูกค้านี้ โดยเฉพาะกลุ่มที่ผ่อนค่างวดไม่สูง ซึ่งมีประมาณ 35% และส่วนใหญ่เป็นลูกค้าในกลุ่มอาชีพอิสระ อย่างไรก็ตาม ในส่วนของลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง หรือโครงการดอกเบี้ยคงที่ของ ธอส. จะไม่ได้รับผลกระทบ และจะมีเงินงวดผ่อนเท่าเดิม

ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ว่า

นายจักรชัย กล่าวว่า ส่วนแผนปี 65 ธอส.ได้ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่ม 3-5% จากปี 64 ที่ปล่อยได้ 2.47 แสนล้านบาท โดยมีทั้งโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีบ้าน เช่น สินเชื่อบ้านล้านหลัง เฟสสอง 2 หมื่นล้านบาท โครงการสินเชื่อร่วมกับกรมธนารักษ์ เช่น สร้างที่อยู่อาศัยให้กับผู้สูงอายุ โครงการข้าราชการ การร่วมมือกับการเคหะแห่งชาติ ซึ่งได้เตรียมวงเงินไว้ 2,000 ล้านบาท

ส่วนการแก้ปัญหาถูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด ธอส.ได้มีมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่เหลือ 122,764 บัญชีอย่างต่อเนื่อง โดยล่าสุด ได้ปิดลงทะเบียนเข้ามาตรการไปแล้วเมื่อ 25 ม.ค. ที่ผ่านมา มีลูกค้าที่ไม่เข้าร่วมมาตรการ 41,500 บัญชี และเข้าร่วมมาตรการ 81,000 บัญชี อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีลูกค้า 11,000 บัญชี หรือประมาณ 11,000 ล้านบาท ที่ไม่ได้กลับมาผ่อน และไม่สามรถติดต่อได้ ซึ่งต้องเฝ้าระวังที่จะเป็นหนี้เสีย และยังมีลูกค้าอีก 9,000 ล้านบาท ที่เข้าร่วมมาตรการแล้ว แต่ไม่ได้ผ่อนชำระเป็นปกติ ซึ่งธนาคารจะทยอยติดต่อหาทางช่วยเหลือต่อไป ได้มีการตั้งสำรองส่วนเกินไว้ถึง 190% เพียงพอรับมือปัญหาหนี้เสียในอนาคต ธอส. ยังมีแผนระดมทุนไม่ให้กระทบกรณีดอกเบี้ยขาขึ้น เช่น การออกสลากออมทรัพย์ ระบุเงินฝากประจำ และยังมีแผนออกพันธบัตรหุ้นกู้ เป็นต้น ทั้งนี้ได้ตั้งเป้าหมายจะออกสลากออมทรัพย์ ธอส. ที่มีผลตอบแทนดี วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท เพื่อนำไปปล่อยกู้ดอกเบี้ยพิเศษช่วยประชาชน.

รัฐบาลระดม! ดอกเบี้ยขาขึ้นค่าแรงดขยับ

ธอส.จ่อปรับรอบสิบปี-ลูกค้าจ่ายเพิ่มล้านละ 500 บาท

ธอส.จับตาธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ส่งสัญญาณดอกเบี้ยขาขึ้น ดันเงินงวดจ่อทะยานในรอบสิบปี ผู้มีรายได้น้อยจ่ายเพิ่มล้านละ 500 บาท โชว์ผลประกอบการปี 2564 กำไร 1.2 หมื่นล้านบาท ตั้งเป้าสินเชื่อใหม่โต 5%

นายจักรชัย หิรัญกุล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงาน ปี 2564 ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 246,875 ล้านบาท 181,843 บัญชี เพิ่มขึ้น 9.65% สูงกว่าเป้าหมาย 31,234 ล้านบาท และถือเป็นจำนวนสินเชื่อปล่อยใหม่ที่สูงสุดในประวัติศาสตร์ 68 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งธนาคาร ทำให้มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,458,659 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.40% มีกำไรสุทธิ 12,351 ล้านบาท และมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จำนวน 58,381 ล้านบาท คิดเป็น 4% ของยอดสินเชื่อรวม

สำหรับการให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากโควิด-19 นับตั้งแต่ต้นปี 2563 ต่อเนื่องถึงสิ้นปี 2564 มีจำนวนถึง 973,227 บัญชี วงเงินสินเชื่อ 847,218 ล้านบาท โดยปัจจุบันมีบัญชีที่เข้าโครงการและสามารถกลับมาชำระได้ปกติ 11,000 บัญชี คิดเป็นวงเงิน 11,000 ล้านบาท เหลือบัญชีละ 1 ล้านบาท และกลุ่มที่ขอพักหนี้ต่อแต่ไม่ชำระตามเงื่อนไข 9,000 ล้านบาท รวมเป็นทั้งหมด 20,000 ล้านบาท คาดว่ากลุ่มนี้จะเป็นหนี้เสียเห็นชัดตั้งแต่เดือนมี.ค. เป็นต้นไป

“ธอส.ไม่กังวล เพราะมีการสำรองไว้แล้ว 190% หรือคิดเป็น 111,827 ล้านบาท จากนั้นไปจะมีมาตรการเชิงรุกเข้าไปดูแลลูกค้ากลุ่มนี้

โดยการปรับโครงสร้างหนี้สำหรับลูกค้าที่ตามตัวเจอ ส่วนลูกค้าที่ตามตัวไม่เจอก็กังวล เพราะเข้าโครงการพักชำระหนี้มาแล้วไม่จ่ายหนี้มา 14-18 เดือนแล้ว อาจต้องดำเนินการตามกฎหมาย” นายจักรชัยกล่าว

นายจักรชัยกล่าวว่า แนวโน้มดอกเบี้ยบ้านในตลาดอยู่ในทิศทางขาขึ้น ต้องติดตามการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในกรณีที่มีการขึ้นอัตราดอกเบี้ยจะกดดันคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ ธอส. ให้ขึ้นดอกเบี้ยตามไปด้วย เป็นการปรับเงินค่าวงบ้านในรอบนับสิบๆ ปี ทำให้กังวลว่าการขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้จะกระทบกับลูกค้าเพราะจะมีภาระเงินงวดมากขึ้น โดยเฉลี่ยทุกเงินกู้ 1 ล้านบาท จะเพิ่มเงินงวดประมาณ 500 บาท

อย่างไรก็ดี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระให้กับผู้มีรายได้น้อยที่อาจได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ยขาขึ้น ธอส. เตรียมวงเงินสินเชื่อ 8 หมื่นล้านบาท ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 3 โครงการ ในปี 2565 ประกอบด้วย 1. โครงการบ้านล้านหลังเฟส 2 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ดอกเบี้ยคงที่ 1.99% 2. สินเชื่อของธนาคารเพื่อผู้มีรายได้น้อย 4 หมื่นล้านบาท และ 3. นำเงินที่ได้จากการจำหน่ายสลากออมทรัพย์ มาจัดทำเป็นผลิตภัณฑ์สินเชื่อโดยตรงในลักษณะเดียวกับ Peer-to-Peer Lending (P2P) วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท

สำหรับแผนการดำเนินงานในปี 2565 ธอส. ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น 5% บริหารจัดการเอ็นพีแอลให้อยู่ที่ระดับไม่เกิน 4.67% ของสินเชื่อรวม

● ลูกหนี้บ้านเตรียมร้องจากดอกเบี้ยขาขึ้น

ผอนเพิ่มล้านละ 500 บ.ต่องวด

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.กำลังติดตามสถานการณ์ปรับขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) และคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) อย่างใกล้ชิด หากปรับขึ้นติดต่อกันหลายครั้ง ธอส.จำเป็นต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้ โดยกรณีดอกเบี้ยเงินกู้ขึ้น หากมีการปรับขึ้น 25 สตางค์ จะมีผลต่อผู้กู้ซื้อบ้านเพราะเงินค่างวดผ่อนบ้านจะเพิ่มขึ้นทันที โดยเงินกู้ 1 ล้านบาท จะส่งผลให้การจ่ายเงินงวดเพิ่มขึ้น 500 บาทต่องวด

“การปรับขึ้นดอกเบี้ยจะมีผลต่อค่าผ่อนบ้าน ซึ่ง ธอส.ได้ประเมินว่าจะมีผลกระทบต่อลูกค้า ธอส. 35% จากทั้งหมด 1.45 ล้านล้านบัญชีและเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้น้อยและอาชีพอิสระ ซึ่ง ธอส.ก็มีความกังวลใจ และต้องเกาะติดสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าเมื่อเงินค่างวดผ่อนบ้านเพิ่มขึ้นลูกค้ากลุ่มนี้จะผ่อนไหวหรือไม่ โดยกลุ่มที่เป็นห่วงมากที่สุดคือ อาชีพอิสระ ซึ่ง ธอส.อาจต้องเข้าไปดูแลอย่างใกล้ชิดเพราะ ธอส. มีหน้าที่ทำให้คนไทย

มีบ้านเป็นของตัวเอง”

สำหรับผลการดำเนินงานปี 64 ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 246,875 ล้านบาท คิดเป็นลูกค้า 181,843 ล้านบัญชี เพิ่มขึ้น 9.65% ถือว่าสูงกว่าเป้าหมาย 31,234 ล้านบาทและสูงสุดในประวัติศาสตร์ 68 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งธนาคาร มีกำไรสุทธิ 12,351 ล้านบาท ส่วนปี 65 ตั้งเป้าสินเชื่อใหม่ 222,110-226,428 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในช่วงวิกฤติโควิด ธอส.ได้ออกมาตรการช่วยเหลือทั้งพักชำระหนี้ ยืดเวลาชำระหนี้ 22 มาตรการ มีลูกค้าเข้าร่วม 973,227 บัญชี คิดเป็นเงิน 847,218 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้ได้สิ้นสุดมาตรการช่วยเหลือแล้ว ทำให้ลูกค้าต้องกลับมาผ่อนชำระตามปกติ ซึ่งบางรายผ่อนชำระได้ บางรายผ่อนชำระไม่เต็มงวด แต่มี 11,000 บัญชี ไม่ติดต่อธนาคารเลย และ 9,000 บัญชีติดต่อมา แต่ไม่มีความสามารถชำระหนี้ รวมมูลหนี้ 20,000 ล้านบาท กลุ่มนี้ต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษเนื่องจากมีแนวโน้มกลายเป็นหนี้เสีย ซึ่ง ธอส.ตั้งสำรองหนี้เสียของกลุ่มนี้ไว้แล้ว 1,000 ล้านบาท โดยปี 64 ธอส.มีหนี้เอ็นพีแอล 58,381 ล้านบาท คิดเป็น 4% ของสินเชื่อรวม.



คนจนเพิ่มขึ้นเป็น 20 ล้านคน

กรม.พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เกาะตัวเลข “คนจนประเทศไทย” รอบใหม่ออกมาแล้วอย่างเป็นทางการเมื่อวันอังคารที่ 1 กุมภาพันธ์ คนไทยทั่วประเทศ 66.17 ล้านคน (เพิ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา 7 มกราคม 2565) เป็น “คนจน 20 ล้านคน” เพิ่มขึ้นจากเมื่อ “บัตรคนจน” หรือ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” 13.45 ล้านคน ณ สิ้นปี 2564 เป็น 20 ล้านคน ในปี 2565 ลดเป็น 1 ใน 3 ของคนไทยทั่วประเทศ ถือเป็นตัวเลขที่น่าตกใจจนได้รับ คิดไม่ถึงว่าประเทศไทยอันเป็นที่รักของเรา จะมีคนจนเพิ่มขึ้นรวดเร็วขนาดนี้ ไม่กี่ปีก่อนประเทศไทยมีคนจนไม่ถึง 10 ล้านคน แต่นี่คนจนเพิ่มขึ้นเป็น 1 ใน 3 ของประชากรทั่วประเทศแล้ว

จาก บัตรคนจน 13.45 ล้านคน ณ สิ้นปี 2564 เทียบกับ คนจน 20 ล้านคน ที่ กรม.พล.อ.ประยุทธ์ออกมา แสดงว่าหนึ่งปีที่ผ่านมามีคนจนเพิ่มขึ้นถึง 6.55 ล้านคน หรือ 48.69%

คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีคลังเปิดเผยว่า ปีงบประมาณ 2566 ได้ตั้งงบประมาณสำหรับสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย 60,000 ล้านบาท รองรับการใช้จ่ายของผู้ได้สิทธิรอบใหม่ ซึ่งคาดว่า จะมีผู้รับบัตร (คนจน) รอบใหม่ 17 ล้านคน แต่เปิดกรอบไว้ 20 ล้านคน จากปัจจุบัน 13.45 ล้านคน ช่วงสองปีที่ผ่านมา โควิด-19 ทำให้คนตกงานเยอะมากและไม่มีรายได้ และมีการออกไปประกอบอาชีพอิสระมากขึ้น เรารั้งตั้งเป้าหมายคนจนเพิ่มขึ้น และมีมาตรการเข้มงวดขึ้น เพื่อให้สวัสดิการรัฐไปถึงคนที่มีความจำเป็นจริงๆ

คุณสมบัติเบื้องต้นของ “บัตรคนจน” ยังเหมือนเดิมคือ มีสัญชาติไทย อายุ 18 ปีขึ้นไป มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี มีทรัพย์สินทางการเงินไม่เกิน 1 แสนบาท เช่น เงินฝาก สลาก พันธบัตรรัฐบาล หากมีครอบครัว

ทรัพย์สินทางการเงินของครอบครัวเฉลี่ยไม่เกินคนละ 1 แสนบาท เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีคุณสมบัติอื่น เช่น ไม่มีบัตรเครดิต ไม่เคยเดินทางไปต่างประเทศ ไม่มีประวัติซื้อขายหุ้น มีวงเงินกู้ซื้อบ้านไม่เกิน 1.5 ล้านบาท มีวงเงินกู้ซื้อยานพาหนะไม่เกิน 1 ล้านบาท ใครมีคุณสมบัติครบตามนิยามนี้ ถือว่าเป็น “คนจน” ได้

นอกจาก “คนจน” ที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วแล้ว “หนี้ครัวเรือน” ก็เป็นอีกผลงานหนึ่งของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่สามารถทำให้หนี้ครัวเรือนของคนไทยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว เช่นเดียวกัน ณ ไตรมาส 3 ปี 2564 ข้อมูล แบงก์ชาติ ระบุว่า หนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นอีก 4.2% จากปีก่อนมาอยู่ที่ 14.3 ล้านล้านบาท สัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีอยู่ที่ระดับ 89.3% แม้จะลดลงจากไตรมาสก่อนหน้า แต่ยังคงถือว่าอยู่ในระดับสูง

ไตรมาสก่อนหน้าคือ ไตรมาส 1 ปี 2564 หนี้ครัวเรือนคนไทยพุ่งขึ้นไปถึง 90% ต่อจีดีพี สูงที่สุดในกลุ่มประเทศที่กำลังพัฒนาด้วยกัน

ณ สิ้นปี 2519 หนี้ครัวเรือนไทยอยู่ที่ระดับ 79.8% ถือว่าสูงสุดในกลุ่มประเทศกำลังพัฒนา แต่ไตรมาส 3 ปี 2564 หนี้ครัวเรือนไทยพุ่งขึ้นไปถึง 89.3% ของจีดีพี เพียงหนึ่งปีเศษ หนี้ครัวเรือนคนไทยเพิ่มขึ้นถึง 9.5% สะท้อนถึงผลงานการบริหารประเทศของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้เป็นอย่างดี คุณภาพชีวิตคนไทยดีขึ้นหรือแย่ลง ความยากจนความลำบากเป็นอย่างไร คนไทยคงได้สัมผัสด้วยกันหมดแล้ว

ศูนย์วิจัย EIC ของ ธนาคารไทยพาณิชย์ ประเมินว่า หนี้ครัวเรือนไทยต่อจีดีพีมีโอกาสปรับขึ้นสูงสุดอีกครั้ง คาดว่า จะขยับขึ้นไปถึง 89.5-90.5% ต่อจีดีพีภายในครึ่งปีแรกของปี 2565 สอดคล้องกับตัวเลขของรัฐบาลที่คาดว่า จะทำให้มีคนจนเพิ่มขึ้นเป็น 20 ล้านคน ก่อนที่จะทยอยปรับลดลงอย่างค่อยเป็นค่อยไปในช่วงครึ่งปีหลัง หลังการแพร่ระบาดของโควิดรอบบางลง และกิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาขยายตัวอีกครั้ง

รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ขยับกู้เงินมาแจก สร้างหนี้มหาศาลให้ลูกหลาน แต่กลับไม่คิดที่จะ “สร้างงาน” เพื่อ “สร้างรายได้” ให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง ถ้าเป็นอย่างนี้ต่อไปอีกปี ปีหน้าคนจนอาจจะเพิ่มขึ้นมากกว่า 20 ล้านคนก็เป็นไปได้เช่นกัน.

“ลม เปลี่ยนทิศ”



ไม่จ่ายภาษีคริปโต มีความผิดหรือไม่?

สรุปกันให้อีกสักครั้งสำหรับคนที่ไม่มีเงินได้จากการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลทั้งประเภทคริปโตเคอเรนซี และโทเคนดิจิทัล หลังจากกรมสรรพากรย้ำชัดว่าทุกคนที่มีเงินได้เกินกว่าเงินที่ลงทุนในคริปโต จะต้องเสียภาษีไม่ทางใดก็ทางหนึ่ง แม้จะผ่อนปรนในบางประการ แต่ก็ต้องเป็นหน้าที่ที่ต้องเสีย ซึ่งส่วนนี้สามารถนำไปขอคืนภาษีได้ภายหลัง โดยกรมสรรพากรได้ออกคู่มือสำหรับนักลงทุนมาแล้ว



ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล

ข้อมูลภาษีปัจจุบัน

(1) พระราชกำหนดสินทรัพย์ดิจิทัล
(2) ประมวลรัษฎากร
(พระราชกฤษฎีกา เพื่้อเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561)

ภาษีเงินได้

มาตรา 40(4)(ข) เงินปันผลของกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกัน ที่ได้มีการชำระหรือ ครอบครองโดยสินทรัพย์ดิจิทัล

มาตรา 40(4)(ง) ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลหรือโทเคนดิจิทัล ที่มีเฉพาะซึ่งราคา เป็นเงินได้เกินกว่าต้นทุน

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

มาตรา 50 (2)(อ) ให้บุคคล ฝั่งผู้โอนเงิน หรือคนขาย หรือคนขายทอดตลาด ผู้ขายเงินได้

ต้องประเมินตามมาตรา 40(4) (ข) และ (ง) ยกเว้นกรณีที่ได้มีหลักฐานว่าเงินได้ ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้

VAT

สินทรัพย์ดิจิทัล ถือเป็นบริการ ซึ่งเป็นการนำเงินได้ไปใช้ประโยชน์ ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/2

ทำให้ชัด

ภายใต้ข้อมูลภาษีปัจจุบัน

ภาษีเงินได้

การจัดประเภทเงินได้

ระบุประเภทเงินได้ให้ครอบคลุมกำไร/ รายได้จากการโอน/ผลประโยชน์อื่นใด ที่เกิดจากสินทรัพย์ดิจิทัล

การคำนวณต้นทุนโดยวิธี FIFO

ที่มาตรฐานการบัญชีรับรอง

คำนวณต้นทุนโดยวิธี FIFO ก่อนออกก่อน หรือ 38 วันก่อนวันเฉลี่ยเคลื่อนที่

การวัดมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัล

วัดมูลค่า ณ เวลาใดเวลา หรือ ราคาที่เฉลี่ยในวันใดวัน

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

การพิจารณาของประกอบประกอบ

หักภาษี ณ ที่จ่าย ดังนี้

1. สามารถระบุตัวตนผู้รับเงินได้ และ
2. กรณีสถานการณ์เงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ผ่อนปรน

ภาษีเงินได้

การเสนอขอการยกเว้น

สามารถนำผลขาดทุนมาหักลบกับกำไรในปีภาษีเดียวกัน สำหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่กระทำผ่าน Exchange ที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

VAT

การเสนอขอพระราชทานยกเว้น VAT สำหรับธุรกรรมที่กระทำผ่าน Exchange ที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

มองอนาคต

(ข้อเสนอเชิงนโยบายซึ่งจะต้องพิจารณาควบคู่กับหน่วยงานอื่นๆ)

หน่วยงานและสมาคมที่เกี่ยวข้องร่วมกันหารือแนวทางเชิงนโยบาย

ในอนาคต ในประเด็นต่างๆ เพื่อรวบรวมแก้ไขกฎหมายที่จำเป็น อาทิ

1. เสนอแก้ไขประมวลรัษฎากร มาตรา 50 ที่เกี่ยวกับภาษี ณ ที่จ่าย
2. เสนอแก้ไขกฎหมายให้เปลี่ยนประเภทการรับเงินค่าซื้อ/ค่าเพิ่มเป็นภาษีเงินได้เฉพาะ (Financial transaction tax) สำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะเหมือนกับสินทรัพย์

มี.ค. ของปีถัดไป

ส่วนข้อสงสัยว่ากรณีที่มีกำไรจากการซื้อขาย แต่ไม่ได้ยื่นแบบหรือไม่ได้ระบุในแบบ จะมีโทษอย่างไร? โดยกรมสรรพากรได้มีคำตอบว่า หากมีการตรวจสอบการมีเงินได้ ผู้มีเงินได้ไม่ยื่นแบบแสดงรายการหรือยื่นแต่เป็นเท็จจนผู้มีเงินได้ย่อมมีโทษดังนี้ 1.) กรณีไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา จะต้องเสียเงินเพิ่มอีก 1.5% ต่อเดือน (เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน) ของเงินภาษีที่ต้องชำระนับแต่วันพ้นกำหนดเวลาการยื่นรายการจนถึงวันชำระภาษี

2.) กรณีเจ้าพนักงานตรวจสอบออกหมายเรียก และปรากฏว่าไม่ยื่นแบบแสดงรายการไว้หรือยื่นแบบแสดงรายการไว้แต่ชำระภาษีไม่ครบถ้วน นอกจากจะต้องรับผิดชอบเงินเพิ่มแล้ว ยังจะต้องรับผิดชอบเบี้ยปรับอีก 1 เท่าหรือ 2 เท่าของภาษีที่ต้องชำระแล้วแต่กรณี 3.) กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 หรือ 94 ภายในกำหนดเวลา ต้องระวางโทษปรับทางอาญาไม่เกิน 2,000 บาท

4.) กรณีจงใจ แจ้งข้อความเท็จ หรือแสดงหลักฐานเท็จหรือเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร มีโทษจำคุกตั้งแต่ 3 เดือนถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 2,000 บาท ถึง 200,000 บาท และ 5.) กรณีเจตนาละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร มีโทษปรับไม่เกิน 200,000 บาท หรือจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือทั้งจำทั้งปรับ

แล้วผู้มีเงินได้ต้องจัด

เตรียมหลักฐานประกอบการยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 อย่างไร? เนื่องจากการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการประเมินตนเอง ผู้มีเงินได้จากการขายคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล จึงต้องประเมินตนเองว่ามีกำไรจากการขายคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เป็นจำนวนเงินเท่าไร และควรเตรียมหลักฐานที่สามารถพิสูจน์ต้นทุนในการซื้อและราคาขายคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เพื่อประกอบการพิสูจน์กำไรของผู้มีเงินได้หลักฐานที่ระบุ

ว่าใครเข้าข่ายเสียภาษีคริปโตบ้าง และวิธีคิดคำนวณเป็นอย่างไร?

สำหรับการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินได้ที่เกินจากการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล ทั้งประเภทคริปโตเคอเรนซี และโทเคนดิจิทัล ใครบ้างที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีคริปโต โดย 1.การจำหน่าย จ่าย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโตเคอเรนซี/ โทเคนดิจิทัล 2.การขุดคริปโตเคอเรนซี 3.การได้รับคริปโตเคอเรนซีเป็นเงินเดือนหรือค่าจ้าง 4.การได้รับคริปโตเคอเรนซี/ โทเคนดิจิทัลจากการให้หรือได้รับเป็นรางวัล 5.ได้รับผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการถือครอง ทั้งจากคริปโตเคอเรนซี และโทเคนดิจิทัล โดยต้องยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90/91 สำหรับปีภาษีที่มีเงินได้ดังกล่าว ภายในวันที่ 31

ถึงการทำธุรกรรมการซื้อขาย

ข้อมูลมีดังนี้ จำนวนที่ซื้อ หรือขาย, มูลค่าของคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ณ วันที่ทำธุรกรรม, อัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิง, รายละเอียดผู้ซื้อหรือผู้ขาย สำหรับการซื้อ/ขาย คริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล (ถ้ามี), หลักฐานใบกำกับภาษีหรือใบเสร็จค่าใช้จ่าย, หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (ถ้ามี)

ดังนั้นหากใครรู้ตัวเองว่าต้องลงทุนคริปโตและโทเคนดิจิทัล โดยเข้าข่ายตามเกณฑ์ที่กรมสรรพากรกำหนด ก็ต้องแสดงเงินได้ที่ได้จากการลงทุนมา พร้อมหลักฐานที่มี เพื่อไม่ให้เจอกับบทลงโทษ หากหลบเลี่ยงภาษีไม่จ่าย เพราะเป็นหน้าที่ของคนไทยทุกคน.

KBANKแนะนำนโยบายคริปโตฯ

• ต้องทำบัญชีกำไร/ขาดทุนซื้อขายให้ชัดเจน

K WEALTH แบงก์กสิกรไทย (KBANK) แนะนำวิธียื่นภาษีคริปโตฯ หลังสรรพากรประกาศแนวปฏิบัติ ยกเว้นหักภาษี ณ ที่จ่าย และให้รวมผลกำไร-ขาดทุนในปีภาษีเดียวกัน ด้วยการทำบัญชีกำไร/ขาดทุนในการซื้อขาย (เทรด) การ Stake เหรียญ และทำบัญชีต้นทุนในการชุดเหรียญให้ละเอียดชัดเจน

นายวีระพล บุตรีรัฐ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ฝ่ายพัฒนาการให้คำปรึกษาลูกค้า และ K WEALTH GURU ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK เปิดเผยว่า ภาษีคริปโตฯ ยังคงเป็นประเด็นที่นักลงทุนให้ความสนใจอย่างใกล้ชิด ศูนย์วิจัยกสิกรไทย พบว่าในเดือน พ.ย. 2564 ที่ผ่านมา มีจำนวนบัญชีผู้ลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลสูงถึง 1,979,847 บัญชีเพิ่มขึ้นจากช่วงต้นปีที่มีจำนวนบัญชีเพียงหลักหมื่นล่าสุด กรมสรรพากรได้ประกาศแนวปฏิบัติที่ชัดเจนมากขึ้นในหลายประเด็น

โดย 1.ยกเว้นการหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% เนื่องจากปัจจุบันการซื้อขายคริปโตฯผ่าน Exchange Platform ยังไม่สามารถระบุตัวตนของผู้รับเงิน และไม่ทราบจำนวนเงินได้ที่ต้องหัก จึงเป็นเรื่องยากที่จะตรวจสอบความถูกต้อง และหักภาษีได้ถูกฝา ถูกตัว ทำให้ไม่จำเป็นต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้

2.สามารถนำผลขาดทุนมาหักลบกำไรในปีภาษีเดียวกันได้ เพื่อใช้คืนเงินได้ในการคำนวณภาษี จากแต่เดิมที่ให้คิดเฉพาะรายการที่ได้กำไร ซึ่งได้รับเสียงวิจารณ์อย่างมากถึงความไม่เป็นธรรมสำหรับนักลงทุน

3.วิธีการคิดต้นทุน สามารถทำได้ 2 วิธี คือ 1.คิดด้วยวิธี "เข้าก่อน-ออกก่อน" (First in, First out หรือที่เรียกว่า FIFO) และ 2.วิธีต้นทุนถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average Cost) ยกตัวอย่างเช่น วันที่ 1 ก.พ. ซื้อคริปโต A จำนวน 1 เหรียญในราคา 10,000 บาท/เหรียญ-

คริปโต ต่อมาในวันที่ 3 ก.พ. ซื้อเพิ่มอีก 1 เหรียญในราคา 12,000 บาท ถ้าใช้วิธี "เข้าก่อน-ออกก่อน" (FIFO) ในการคิดต้นทุนเมื่อจะขายออก 1 เหรียญ จะใช้ราคาของเหรียญที่ซื้อเข้ามาก่อน นั่นคือ 10,000 บาท แต่ถ้าใช้วิธีต้นทุนถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่ ทั้งสองเหรียญจะมีต้นทุนเฉลี่ย 11,000 บาท คือนำราคาซื้อทั้งหมดมารวมกันหารด้วยจำนวนเหรียญ 4.การวัดมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัล ให้วัด ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถ่วงเฉลี่ย

ทั้งนี้ แนวปฏิบัติเรื่องการยกเว้นภาษีหัก ณ ที่จ่าย และการนำผลกำไรและขาดทุนรวมกันเพื่อคำนวณภาษี จะมีผลเฉพาะการซื้อขายผ่าน Exchange Platform ที่อยู่ภายใต้การดูแลของ ก.ล.ต.เท่านั้น และนักลงทุนยังคงต้องนำเงินได้จากคริปโตฯ มารวมกับเงินได้อื่น ๆ เช่น เงินเดือน เงินจากธุรกิจ นำมาหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่น ๆ เพื่อยื่นภาษีประจำปี และจ่ายภาษีในอัตราก้าวหน้า 5-35% โดย K WEALTH แนะนำให้นักลงทุนเตรียมยื่นภาษีด้วยการสรุปทำบัญชีกำไร/ขาดทุนในการซื้อขาย (เทรด) การ Stake เหรียญ และทำบัญชีต้นทุนในการชุดเหรียญให้ละเอียดชัดเจน ■

สองแพ็คเกจแจ้งเกิด 'อีวี' 'เงินอุดหนุน-ตู้ชาร์จ' ยังไม่พร้อม

กรุงเทพธุรกิจ ● จับตามาตรการส่งเสริมการใช้งาน "อีวี" แรงจูงใจ รัฐบาลเต็มที่ทั้งลดภาษี-เงินอุดหนุนผู้บริโภค คาดเพื่อนบ้านซึ่งฐานการผลิต เอกชนยังไม่มั่นใจแหล่งเงินสนับสนุน ระบุมีหลายแนวทางกระตุ้นความต้องการใช้งาน โดยเฉพาะจุดชาร์จปัญหาใหญ่ ที่นักลงทุนติดตั้งยังไม่เห็นจุดคุ้มทุน

รถยนต์พลังงานไฟฟ้า หรือ อีวี เป็นประเด็นที่ทั่วโลกให้ความสนใจ และกำหนดเป็นหมุดหมายสำคัญ รวมถึงประเทศไทย ทั้งด้านการผลิต และการใช้งาน ที่พยายามจะหาทางส่งเสริมให้แพร่หลายผ่านวิธีการต่าง รวมถึงมาตรการสนับสนุนที่คาดว่าจะเตรียมนำเข้าสู่ประชุมคณะรัฐมนตรีเร็วๆ นี้

อีวีเป็นเทคโนโลยีที่ทั้งผู้ผลิต ผู้บริโภค รวมถึงภาครัฐให้ความสนใจ แต่สิ่งที่เข้าใจและยอมรับตรงกันก็คือเรื่องของราคาค่าหน่วย ที่จะเป็นอุปสรรคสำคัญต่อการตอบรับของผู้บริโภค ซึ่งปัจจุบันตัวอย่างที่ชัดเจนที่สุดคือ เอ็มจี เนื่องจากกรณีอีวีที่ตลาดอย่าง "แซตเอส อีวี" มีรุ่นที่ใช้เครื่องยนต์เบนซิน 1.5 ลิตร ทำตลาดด้วย โดยทั้ง 2 เทคโนโลยีมีราคาที่แตกต่างกันประมาณ 50%

แม้แต่ "เอ็มจี" ก็ยอมรับว่า แม้ที่ผ่านมาแซตเอสอีวี จะได้รับการตอบรับที่ดีจากลูกค้า ทำให้มีสัปดาห์ในสต็อกอีวีมากกว่า 90% แต่ระดับราคาที่ต่างกัน 50% ก็เป็นอุปสรรคสำคัญต่อการขยายตลาด ทำให้มียอดขายเฉลี่ยประมาณ 1,000 คัน/ปี เท่านั้น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สองแพ็คเกจ

ซึ่งภาครัฐก็มองเห็นปัญหานี้ และจะเป็นอุปสรรคสำคัญต่อแผนการใหญ่คือการผลักดันให้มีการผลิตอีวี ให้ได้ 30% ภายในปี 2568 และจะต้องผลิต 100% ภายในปี 2578

ดังนั้นการจะไปถึงจุดดังกล่าวได้จะต้องกระตุ้นให้มีการใช้งาน "อีวี" อย่างเร่งด่วน เป็นที่มาของการที่คณะกรรมการยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ หรือ บอร์ดอีวี ได้กำหนด "มาตรการสนับสนุนการใช้งานยานยนต์ไฟฟ้า" ตั้งแต่ปลายปี 2564 ก่อนนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา

อย่างไรก็ตามเรื่องดังกล่าวถูกเลื่อนมาหลายครั้ง แต่ล่าสุดวันที่ 2 ก.พ.ที่ผ่านมา มีร่างมาตรการฉบับล่าสุดที่เชื่อว่าสมบูรณ์ที่สุดและพร้อมนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีภายในเดือนนี้ โดยเงื่อนไขต่างๆ คล้ายคลึงกับร่างที่เคยเผยแพร่ออกมาก่อนหน้านี้ แต่มีรายละเอียดบางส่วนเพิ่มมากขึ้น

แหล่งเงินสนับสนุนยังไม่ชัด

นายกฤษฎา อุตตโมทย์ นายกสมาคมยานยนต์ไฟฟ้าไทยระบุว่า แนวคิดของมาตรการชัดเจนว่าภาครัฐต้องการส่งเสริมอีวีในกลุ่มที่มีตลาดขนาดใหญ่ (mass market) ระดับราคาไม่เกิน 2 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมายที่ต้องการให้ตลาดขยายตัวอย่างรวดเร็ว

ส่วนตลาดกลุ่ม 2-7 ล้านบาท มองว่าเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีกำลังซื้ออยู่แล้วและตลาดไม่ใหญ่นัก การสนับสนุนจึงน้อยกว่า

ซึ่งรายละเอียดมาตรการสนับสนุนการนำเข้ารถกลุ่มราคาไม่เกิน 2 ล้านบาท เช่น ลดภาษีนำเข้าสูงสุด 40% ลดภาษีสรรพสามิตจาก 8% เหลือ 2% มีเงินอุดหนุนผู้ซื้อ 7 หมื่นบาท ในกลุ่มรถที่มีแบตเตอรี่ขนาดต่ำกว่า 30 กิโลวัตต์ ชั่วโมง และ 1.5 แลนบาทสำหรับรถที่แบตเตอรี่สูงกว่านั้น

ซึ่งเห็นว่าแนวทางสนับสนุนดังกล่าวมีแรงจูงใจต่อผู้บริโภคแน่นอน เพราะมีมูลค่าสูงพอควร เมื่อเทียบกับราคารถ อย่างไรก็ตามต้องรอดูการประกาศอย่างเป็นทางการ

จึงจะสามารถระบุได้ว่าจะมีผลดีต่อตลาดมากน้อยแค่ไหน

แต่ทั้งนี้มองว่า สิ่งที่จะเป็นอุปสรรคต่อมาตรการดังกล่าว คือแหล่งเงินที่จะใช้สนับสนุนดังกล่าวจะมาจากแหล่งใด หากเป็นกระทรวงการคลังก็ต้องรอดูว่าจะได้รับการอนุมัติหรือไม่

นอกจากนี้หากดูในหลายประเทศเห็นว่าบางแห่งก็มีผลลดมูลค่าการอุดหนุนลง เช่น จีนที่เป็นตลาดใหญ่ อีวี

เพิ่มแรงจูงใจ ลงทุนสถานีชาร์จ

ทั้งนี้มองว่า แนวทางการสร้างแรงจูงใจให้ผู้บริโภค ด้วยการลดภาษีนำเข้าและภาษีสรรพสามิตเป็นแนวทางที่ดี และจะช่วยลดต้นทุนราคาอีวีลงได้ ส่วนแนวทางการสนับสนุนอื่นๆ ที่ไม่ใช่เงินสนับสนุนโดยตรงก็มีหลายตลาดที่ใช้แล้วได้ผล คือการให้สิทธิพิเศษในการใช้งาน เช่น การใช้งานด่วนฟรีหรือที่จอดรถสำหรับอีวี

"ที่สำคัญอย่างหนึ่งในมุมมองอีวี คือการมีจุดชาร์จสาธารณะที่เพียงพอ เพิ่มความสะดวกในการใช้งาน ปัจจุบันราคาอีวี อาจไม่ใช่ปัญหาหลักของลูกค้า แต่คือความไม่มั่นใจในความสะดวกในการใช้งาน เชื่อว่า หากส่งเสริมตรงนี้ให้ชัดเจนจะช่วยได้มาก"

ทั้งนี้ปัญหาอย่างหนึ่งที่ทำให้จุดชาร์จยังไม่แพร่หลายมากนักคือแรงจูงใจของนักลงทุน โดยเฉพาะจุดชาร์จแบบชาร์จเร็ว หรือ DC Charger ซึ่งมีต้นทุนหลายแสนบาท/ตู้ ขณะที่ราคาค่าชาร์จที่คิดจากเจ้าของรถประมาณ 7-8 บาท/หน่วย นักลงทุนหลายคนระบุว่ายังไม่เห็นจุดคุ้มทุน

ดังนั้น นอกจากมองที่การสนับสนุนอีวี โดยตรงแล้ว หากเป็นไปได้ก็น่าจะมองที่การสนับสนุนนักลงทุนสถานีชาร์จด้วยเช่นกัน เพราะทั้ง 2 ส่วนมีความเกี่ยวเนื่องที่แปรผันกัน

มองเพื่อนบ้าน แนวทางส่งเสริม

ด้านแหล่งข่าวในตลาดรถยนต์ระบุว่า การที่รัฐมีแนวคิดส่งเสริมด้วยการอุดหนุนเงิน ซึ่งหากดูศักยภาพของผู้บริโภคในตลาดนี้อาจไม่จำเป็น ส่วนหนึ่งคาดว่าเพราะรัฐดูภาพรวมการแข่งขันในภูมิภาค เพื่อสร้างความสนใจดึงดูดการลงทุนในอนาคตเช่น ขณะนี้เพื่อนบ้าน อย่างมาเลเซีย ที่ต้องการเป็นฐานการผลิตอีวี เช่นกัน ก็กำหนดมาตรการส่งเสริมการใช้งานอีวีช่วงต้นปี 2565 ที่ผ่านม

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 4 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12048

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 4

Col.Inch: 63.65

Ad Value: 101,840

PRValue (x3): 305,520

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ส่องแพ็คเกจจังก์เกิด'อีวี' 'เงินอุดหนุน-ตู้ชาร์จ'ยังไม่พร้อม

โดยมาตรการด้านภาษีเข้มข้นกว่าไทย คือ ภาษีนำเข้า 0% และภาษีสรรพสามิต 0% ขณะที่ ไทยกำหนดลดภาษีนำเข้าสูงสุด 40% ในกลุ่มรถ ไม่เกิน 2 ล้านบาท และสูงสุด 20% กลุ่มรถ 2-7 ล้านบาท และลดภาษีสรรพสามิตเท่ากัน ทั้ง 2 กลุ่มจาก 8% เหลือ 2%

ซึ่งจุดนี้จะเห็นได้ว่า มาเลเซียให้สิทธิด้าน ภาษีที่มากกว่า ส่วนมาตรการเพิ่มเติมของมาเลเซีย จะมีอะไรเพิ่มเติมหรือไม่ต้องรอดูหลังจากนี้ ยังไม่พบเสียงค้านเพิ่มเติม

สำหรับแนวนโยบายรัฐ และมาตรการ ส่งเสริมเร่งด่วน ก่อนหน้านี้มีเสียงคัดค้านจาก ผู้ประกอบการบางส่วนอยู่บ้าง ส่วนรายละเอียด ร่างมาตรการล่าสุด ยังไม่พบความเคลื่อนไหว ใหม่ แต่คาดว่าหลายคนคงรอดูรายละเอียด ที่ชัดเจนที่ยื่นเข้ากรม.และมติ กรม. ก่อน

แนวคิดคัดค้านก่อนหน้านี้ คือ การมอง ว่าปัจจุบันเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมยานยนต์ ที่สำคัญของโลก และมีธุรกิจที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก โดยเฉพาะอุตสาหกรรมชิ้นส่วนที่อาจจะได้รับ ผลกระทบ

แต่อย่างไรก็ตามจุดหนึ่งที่ทำให้เสียงค้าน มีไม่มากนักก็คือนโยบายปี 2578 ที่รัฐต้องการ ให้ผลิตอีวี 50% นั้นหมายถึงยังมีการผลิตรถ ที่ใช้เทคโนโลยีในปัจจุบัน ทำให้ตลาดมีความ ต้องการ และมีเวลาปรับตัว

นอกจากนี้ในมุมมองของผู้ผลิต ก็ยัง เชื่อมั่นว่าเครื่องยนต์สันดาปภายในยังสามารถ อยู่รอดได้ท่ามกลางการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยี เช่น มาสด้าที่ระบุว่าทางรอดของเครื่องยนต์ สันดาปภายในคือ การพัฒนาระดับ คุณภาพให้ดี ให้ได้ประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ลดการ ปลดปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ รวมไปถึงการใช้ เทคโนโลยีลูกผสมระหว่างเครื่องยนต์กับ พลังงานไฟฟ้า

ระดม100ล้านช่วย1.9ล.คน

**‘แสนสิริ-กสศ.’ออกหุ้นกู้
ดึงนักเรียนกลับเข้าระบบ
อาคเนย์โอนพอร์ตให้30บ.
แนะ4วิธียื่นภาษีคริปโท**

‘พิพัฒน์’ขับเคลื่อนท่องเที่ยวไทย
ปี’65 ‘อะเมซิง นิว แชนเดอรั’สู่
เป้าหมายเชิงคุณภาพ ตั้งเป้ารายได้
เข้าประเทศ 1.12 ล้านล้านบาท
กรมการค้าภายในสั่งถอนร้านธงฟ้าฯ
โก่งราคาผู้ถือบัตรคนจนไปแล้ว 116
ร้านค้า เผยยังไร้ผู้ประกอบการขอขึ้น
ราคาสินค้าจากราคาน้ำมันที่ปรับตัว
สูงขึ้น (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ระดม100ล้าน

หลังตรุษจีนราคาอาหารสดลด

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ เวลาประมาณ
10.00 น. นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรม
การค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลัง
ติดตามสถานการณ์ราคาสินค้า ณ ตลาดเวสต์
มาร์เก็ต เขตทวีวัฒนาว่า เป็นการมาตรวจสอบ
ราคาสินค้าอุปโภคและบริโภค หลังเทศกาล
ตรุษจีน พบว่า เนื้อหมู เนื้อไก่ และไข่ ลด
ลงต่อเนื่อง พร้อมได้รับรายงานจากเจ้าหน้าที่
สายตรวจเฉพาะกิจกระทรวงพาณิชย์ทั้งใน
กรุงเทพฯและจังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศ ราคาสินค้าสำคัญมีแนวโน้มปรับลดลงเป็นส่วนใหญ่
โดยเฉพาะหมูเนื้อแดงอยู่ที่ 170-180 บาทต่อ
กิโลกรัม แยกเป็นสะโพกอยู่ที่ 175 บาทต่อ
กิโลกรัม ไหลอยู่ที่ 160 บาทต่อกิโลกรัม สันใน
อยู่ที่ 190บาทต่อกิโลกรัม สันนอกอยู่ที่ 185 บาท
ต่อกิโลกรัม สามชั้นอยู่ที่ 200 บาทต่อกิโลกรัม

อย่างไรก็ตาม ราคาเนื้อหมูที่เริ่มปรับลดลง
ดังกล่าวสืบเนื่องจากแนวโน้มนโยบายความ
ร่วมมือของภาครัฐที่ร่วมกันตรวจสอบปริมาณ
หมูทั่วประเทศ ทำให้ทราบปริมาณเนื้อหมูใน
ระบบเหลือจริงมากขึ้นแค่นั้น ประกอบกับ
ทำให้สต็อกหมูที่เก็บอยู่กลับเข้าสู่ตลาดอย่าง
เพียงพอ ทำให้ขณะนี้ราคาเนื้อหมูหน้าฟาร์ม
ปรับลงเหลือต่ำกว่า 100 บาทต่อกิโลกรัม

“คาดว่าราคาเนื้อหมูจะปรับลดลงตาม
ต้นทุนที่แท้จริงได้เร็วๆ นี้ และยังได้รับ
รายงานไม่เพียงแต่เนื้อหมูในเขตกรุงเทพฯ
และปริมณฑลที่ลดลงเท่านั้น โดยราคาเนื้อหมู
ในจังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศโดยเฉลี่ยเริ่มลด
ลงมาอยู่ที่ 200 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งก่อนช่วง
ตรุษจีนมีการพูดถึงราคาเนื้อหมูจะสูงถึง 250-
300 บาทต่อกิโลกรัม” นายวัฒนศักย์กล่าว

ย่นน้ำมันขึ้นกระทบต้นทุนน้อย

นายวัฒนศักย์กล่าวต่อว่า ในส่วนราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้นยอมรับว่าอาจจะส่งผลกระทบต่อด้านต้นทุนด้านการขนส่งบ้าง แต่เท่าที่ได้ติดตามยังไม่มีผู้ประกอบการรายใดยื่นขอ
ปรับเพิ่มราคาสินค้าขึ้นจากราคาน้ำมันที่ปรับ
เพิ่มขึ้นแต่อย่างใด สำหรับสถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มบรรจุขวดเวลานี้ ยอมรับว่ายังคง
ทรงตัวอยู่ในระดับสูง แต่จากการขอความร่วมมือไปยังผู้ประกอบการผลิตและห้างค้า
ส่งค้าปลีกต่างๆ ยังคงจำหน่ายอยู่ในราคาที่
เหมาะสม เฉลี่ยขวดละ 59-62 บาท โดย
ราคาน้ำมันปาล์มที่ปรับตัวสูงขึ้นก่อนหน้านี้
เกิดจากประเทศผู้ผลิตหลักอย่างอินโดนีเซีย
และมาเลเซีย ประสบปัญหาในเรื่องของ
โควิด-19 ทำให้แรงงานทางปาล์มขาดแคลน
ส่งผลกระทบต่อปริมาณน้ำมันปาล์มในตลาดและ

การผลิตปาล์มในประเทศลดลง และในเดือน
กุมภาพันธ์นี้ ประเทศไทยผลปาล์มทะลายของ
เกษตรกรกำลังเริ่มออกสู่ตลาดมากขึ้นแล้ว
ประกอบกับสถานการณ์การผลิตน้ำมันปาล์ม
ในตลาดโลกเริ่มดีขึ้น เชื่อว่าราคาน้ำมันปาล์ม
บรรจุขวดจะสามารถอ่อนตัวลงได้

ลุ่มตรวจร้านโก่งราคา‘คนละครึ่ง’

นายวัฒนศักย์กล่าวต่อว่า ในส่วนโครงการ
“คนละครึ่ง” ที่เริ่มดำเนินการในเฟสที่ 4 ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ. ซึ่งประชาชนได้รับเงินคนละ 1,200 บาท
ไปใช้จ่าย รวมถึงการเติมเงินให้กับผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐนั้น เน้นย้ำไปถึงร้านค้าว่า
ขณะนี้ไม่มีสายตรวจปฏิบัติการพิเศษ 55 ชุด
เพื่อตรวจสอบเข้มในพื้นที่ กทม.และปริมณฑล
และภูมิภาค จะมีทีมพาณิชย์จังหวัดทั่ว
ประเทศดูแล ซึ่งจะมีการบังคับใช้กฎหมายขั้น
สูงสุดกับร้านที่โก่งราคาเกินสมควร โดยเฉพาะ
ร้านธงฟ้าประชารัฐที่รองรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐ หากพบการขึ้นราคา โก่งราคา หรือไม่เปิดเผย
แสดงราคาให้ชัดเจน ยืนยันว่าจะยกเลิกให้เป็น
ร้านธงฟ้าทันที ซึ่งขณะนี้เพิกถอนไปแล้ว 116
ร้านค้า จาก 100,000 แล่นร้านค้า

‘คนละครึ่ง’ช่วยศก.3.26แสนล.

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการ
คลัง กล่าวว่า จากที่มีข้อสังเกตโครงการคนละครึ่ง
ระยะ 4 ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง
เพราะผู้รายได้น้อยไม่มีเงินพอเติมเงินเข้า
แอปฯเพาตัง ทำให้นโยบายนี้ไม่ได้ผลเท่าที่ควร
ว่าโครงการคนละครึ่งเริ่มตั้งแต่ปี 2563 เพื่อ
ฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก
โดยรัฐบาลช่วยสนับสนุนลดภาระค่าใช้จ่ายของ
ประชาชนวันละไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน ไม่ได้
มีลักษณะของการแจกเงิน เป็นการสนับสนุนให้
ประชาชนส่งต่อกำลังซื้อไปยังผู้ประกอบการ
รายย่อย โดยเฉพาะหาบเร่แผงลอย ให้รายได้
ต่อเนื่อง ในภาวะเศรษฐกิจถูกกระทบจาก
โควิด-19 ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีร้านค้าเข้าร่วม
โครงการกว่า 1.3 ล้านร้านค้า ประชาชนกว่า
26 ล้านคน ได้ร่วมใช้สิทธิ สามารถเพิ่มเม็ดเงิน
ประมาณ 326,000 ล้านบาท เป็นรายได้ให้
แก่รายย่อยในโครงการ ช่วยขับเคลื่อนกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจ การค้า การผลิต และการ

จ้างงาน สำหรับโครงการคนละครึ่งระยะ 4 เริ่มใช้จ่ายตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์ ถึง 30 เมษายน 2565 นั้น จะสามารถเพิ่มเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจอีก 6.96 หมื่นล้านบาท วันแรกใช้จ่าย 1,155 ล้านบาท กระทรวงการคลังยังได้ดำเนินโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษควบคู่กันไปด้วย

3วันแรกใช้จ่ายสะสม1.9พันล.

นายพรชัยเปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 เริ่มใช้จ่ายวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ผ่านมา พบว่ายอดสะสม 3 วันแรก มีผู้ใช้สิทธิ 11.51 ล้านราย ยอดการใช้จ่ายรวม 3,782.9 ล้านบาท แบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่าย 1,913 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 1,869.9 ล้านบาท ทั้งนี้ มีประชาชนที่กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะ 4 แล้ว 22.62 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งระยะ 3 จำนวน 26.35 ล้านคน มีผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งระยะ 4 แล้ว 1.33 ล้านราย โดยเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 37 ราย

จองเราเที่ยวด้วยกันเฟส4

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ความคืบหน้าโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 4 ที่เพิ่มสิทธิจำนวนห้องพัก 2 ล้านสิทธิหรือห้องพัก 13,200 ล้านบาท โดยรัฐบาลสนับสนุนค่าโรงแรม 40% ต่อคืน สูงสุดไม่เกิน 3,000 บาทต่อคืน จำกัดสิทธิไม่เกิน 10 ห้องหรือคืน 1 สิทธิ 1 คน จากเว็บเราเที่ยวด้วยกัน.com มีสิทธิคงเหลือ 1,862,397 สิทธิหรือห้องพัก จาก 2,00,000 ล้านสิทธิหรือห้องพัก มีผู้ขอรับสิทธิแล้ว 137,603 สิทธิหรือห้องพัก ภายใน 3 วันที่ผ่านมา โดยประชาชนจองใช้สิทธิ 8 กุมภาพันธ์-31 พฤษภาคม 2565 โดยวันที่ 23 พฤษภาคม จะเป็นวันสุดท้ายที่เปิดให้จอง ขอเน้นเมื่อจองแล้วไม่สามารถยกเลิกได้ แต่เลื่อนวันเข้าพักได้ตามเงื่อนไขที่โครงการกำหนด รวมถึงได้รับคูปองอิเล็กทรอนิกส์มูลค่า 600 บาท/ห้อง ใช้จ่ายในร้านอาหาร ส่วนสิทธิคืนเงินค่าตัวเครื่องบิน 40% แต่ไม่เกิน 3,000 บาท/คน เฉพาะ จ.ภูเก็ต พังงา กระบี่ สุราษฎร์ธานี สงขลา เชียงใหม่ และเชียงราย จำกัดห้องพักละ 2 ที่นั่ง ตามจำนวนห้องที่เข้าพักจริง แต่รวมไม่เกิน 20 ที่นั่ง เปิดให้ลงทะเบียนเบิกค่าตัวเครื่องบินได้

8 กุมภาพันธ์นี้ ต้องเป็นตัวที่จองและออกเดินทางตั้งแต่ 3 กุมภาพันธ์เป็นต้นไป

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 3 มียอดรวมลงทะเบียน 1,081,952 คน มีผู้ประกอบการร่วมโครงการ 8,921 คน มูลค่าใช้จ่ายรวม 9,025 ล้านบาท มีประชาชนที่เข้าร่วมโครงการ 634,999 คน จองโรงแรม 4,323 แห่งทั่วไทย คิดเป็นจำนวนห้อง 1,992,127 ห้อง ทำให้มีมูลค่าการใช้จ่ายโรงแรม/ที่พัก รวม 6,938 ล้านบาท ส่วนการใช้สิทธิจองตั๋วเครื่องบินในโครงการประมาณ 486 ล้านบาท

ออมสินชี้บ.ขึ้นไม่กระทบรายย่อย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยปี 2565 อยู่ช่วงขาขึ้น เห็นได้จากตลาดพันธบัตรทั่วโลกผลตอบแทนปรับขึ้นมาล่วงหน้าแล้ว หลังจากที่ยานการกลางสหรัฐ (เฟด) ได้ส่งสัญญาณปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ในส่วนประเทศไทยปัจจัยที่มีผลต่อดอกเบี้ยประกอบด้วย 2 ส่วนคือ สภาพคล่องในตลาดเงินของประเทศ และนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) หากปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายขึ้นจะทำให้สถาบันการเงินปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยตาม เชื่อว่าไทยจะเริ่มเห็นการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยปลายปี 2565 แต่ส่วนของลูกค้าธนาคารออมสิน โดยเฉพาะรายย่อย 3.5 ล้านราย เข้าสู่วิธีการช่วยเหลือทางการเงินโดยเฉพาะมาตรการจากภาครัฐในช่วงโควิด-19 จะไม่ได้รับผลกระทบเนื่องจากมาตรการมีระยะ 3-5 ปีเท่านั้น จะใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่

“ธนาคารได้คาดการณ์แนวโน้มในระยะต่อไปหลังโควิด-19 คลี่คลาย ดอกเบี้ยจะเป็นขาขึ้น ดังนั้น ในการออกมาตรการช่วยเหลือด้านสภาพคล่องให้กับรายย่อยจึงออกแบบอัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ เพื่อดูแลไม่ให้ผู้กู้ได้รับผลกระทบจากการดอกเบี้ยที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต ซึ่งอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารออมสินให้จะประมาณ 3.99%-4.99% ต่อปี” นายวิทย์กล่าว และว่า ปี 2565 ธนาคารเดินหน้าพัฒนาการปล่อยสินเชื่อผ่านระบบดิจิทัลผ่านแอปพ MyMo ปล่อยกู้แล้วกว่า 1.5 ล้านคน และยังเปิดให้เอสเอ็มอียื่นขอปรับโครงสร้างหนี้ผ่านแอปพ MyMo ได้ด้วย ปี 2565 จะขยายการปล่อยสินเชื่อปกติให้กับลูกค้ารายย่อยทั่วไป โดยเร่งเชื่อมระบบข้อมูลเพิ่มเติม

เพื่อใช้ประกอบพิจารณาการปล่อยสินเชื่อเพื่อให้รายย่อยเข้าถึงแหล่งเงินได้มากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่ไม่เคยมีประวัติการกู้มาก่อน

ขึ้นดอกเบี้ยต้องรอดทน.

น.ส.ธัญญลักษณ์ วัชรชัยสุพล รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า ตลาดมีการรับรู้ว่าการกลางสหรัฐ (เฟด) จะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายในปี 4 ครั้ง ครึ่งละ 0.25% คาดปลายปีนี้ดอกเบี้ยสหรัฐจะอยู่ที่ 1.25% มากกว่าไทย คาดว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.5% ทั้งนี้ แต่อาจเพิ่มแรงกดดันให้ไทยต้องขึ้นดอกเบี้ยตาม ด้วยอัตราดอกเบี้ยที่ต่างกันมาก ทำให้เงินลงทุนไหลออกไปยังสหรัฐแทน อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจของสหรัฐฟื้นตัวเร็ว อุปสงค์เพิ่มตัวสูง ทำให้อัตราเงินเฟ้อพุ่งสูงขึ้นตาม แต่เศรษฐกิจของไทย เงินเฟ้อไม่ได้พุ่งตัวแรงขนาดนั้น ทั้งนี้ หวังว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวเร็วมากขึ้นจากโควิด-19 ผ่อนคลายลง สามารถทำกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้มากขึ้น นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศมากขึ้น พร้อมกับเฟดขึ้นดอกเบี้ยตามคาด อาจมีโอกาสดูเห็น กนง. ขึ้นอัตราดอกเบี้ยปลายปีเช่นกัน ส่วนการส่งสัญญาณขึ้นอัตราดอกเบี้ยขึ้นเชื่อที่อยู่อาศัยเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยระยะยาวตลาดตราสารหนี้ภาครัฐเพิ่มขึ้นปลายปี 2564 สอดรับเตรียมขึ้นดอกเบี้ยของเฟด อัตราดอกเบี้ยที่อยู่อาศัยก็อาศัยการอ้างอิงตลาดตราสารหนี้ภาครัฐด้วย แต่การจะขึ้นดอกเบี้ยต้องอาศัยมติจาก กนง. เป็นหลักอยู่แล้ว

ผุดสะพานไทย-ลาวแห่งที่2

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ชนชนนี้เร่งรัดให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) แกไขปัญหาต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินงานก่อสร้างโครงการรถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีด) ตามความร่วมมือระหว่างรัฐบาลไทย-จีน เส้นทางกรุงเทพฯ-หนองคาย ระยะที่ 1 กรุงเทพฯ-นครราชสีมา 253 กิโลเมตร (กม.) เพื่อให้แล้วเสร็จตามแผนที่วางไว้ พร้อมกันนี้เน้นย้ำให้นำนบทเรียนจากระยะ 1 โดยเฉพาะปัญหาการออกแบบมาใช้กับการก่อสร้างเฟส 2 ช่วงนครราชสีมา-หนองคาย ระยะทาง 356 กม. ด้วย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) คาด

ว่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) กลางปี 2565 และเปิดประกวดราคา (ประมูล) ปี 2565

นายกิตติสยามกล่าวอีกว่า ขณะเดียวกัน ได้ให้เริ่มดำเนินการในส่วนของการก่อสร้าง รถไฟฟ้าไฮสปีด เฟสที่ 3 ช่วงหนองคาย-เวียงจันทน์ ระยะทาง 16 กม. เพื่อเชื่อมการขนส่งสินค้า ระหว่างไทย-สปป.ลาว-จีนในอนาคตด้วย อย่างไรก็ตาม จากการหารือร่วมระหว่างไทย-สปป.ลาว-จีน ได้ข้อยุติเบื้องต้นว่าไทยจะเป็นผู้ดำเนินการศึกษาสำรวจออกแบบการก่อสร้าง สะพานข้ามแม่น้ำโขงแห่งที่ 7 หรือสะพานมิตรภาพไทย-ลาว (หนองคาย-เวียงจันทน์ แห่งที่ 2) วงเงินประมาณ 140 ล้านบาท โดยจะขอใช้งบกลาง และให้กรมทางหลวง (ทล.) เป็นผู้ดำเนินการ เพราะ ทล.มีประสบการณ์การก่อสร้างสะพานมิตรภาพไทย-ลาวมาแล้ว 6 แห่ง

นายกิตติสยามกล่าวอีกว่า สำหรับสะพานแห่งนี้เดิมจะรองรับแตรไฟฟ้าเพียงอย่างเดียว แต่เมื่อพิจารณาแล้วเมื่อสร้างสะพานแล้วก็ควรให้สามารถรองรับได้ทั้งหมด ทั้งรถยนต์, รถไฟฟ้าไฮสปีด และรถไฟทางคู่ แบบไม่ต้องรื้อหลัก ต่างคนต่างมีทางของตัวเอง โดยวงเงินก่อสร้างสะพานแห่งนี้ พร้อมโครงข่ายทางถนนอื่นๆ เบื้องต้นประมาณ 4 พันล้านบาท ซึ่งตามปกติการก่อสร้างจะลงทุนคนละครึ่งระหว่างไทย-สปป.ลาว อย่างไรก็ตามในการประชุมคณะกรรมการร่วมว่าด้วยความร่วมมือทวิภาคีไทย-ลาว เร็วๆ นี้ จะเจรจาเพื่อให้ สปป.ลาว สร้างโครงข่ายทางถนนมารองรับการเชื่อมต่อกับสะพานแห่งนี้ด้วย โดยสะพานแห่งนี้ต้องแล้วเสร็จก่อนรถไฟไฮสปีด ระยะที่ 2 ที่จะก่อสร้างแล้วเสร็จ และเปิดให้บริการปี 2571

ทล.ขงครม.ของบกลาง140ล้าน

นายสรยุทธ ทรงศิริ โฆษกกรมทางหลวง (ทล.) กล่าวว่า ภายในสัปดาห์หน้า ทล.จะเสนอเรื่องขอใช้งบกลางวงเงิน 140 ล้านบาท ในการศึกษาสำรวจออกแบบก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขงแห่งที่ 7 มายังกระทรวงคมนาคม และคาดว่าจะเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณาได้ประมาณปลายเดือนกุมภาพันธ์นี้ ทั้งนี้ จะใช้เวลาในการศึกษาสำรวจออกแบบประมาณ 1 ปี แล้วเสร็จประมาณปี 2566 โดยในระหว่างการศึกษาจะเชิญทาง สปป.ลาว และจีน เข้าร่วมด้วย สำหรับสะพานแห่งใหม่นี้ จะตั้งขนานและอยู่ห่างจากสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 1 (หนองคาย-เวียงจันทน์)

ประมาณ 50 เมตร

นายสรยุทธกล่าวอีกว่า สำหรับการศึกษาครั้งนี้ นอกจากจะศึกษารูปแบบการก่อสร้าง สะพาน ที่จะมีทั้งรางรถไฟไฮสปีดขนาด 1.435 เมตร รถไฟฟ้าทางคู่ ขนาด 1 เมตร และถนนแล้ว ยังต้องศึกษาระบบอาณัติสัญญาณต่างๆ ระบบเก็บค่าผ่านทาง ระบบความปลอดภัย และโครงข่ายถนนปลายทางฝั่งไทยด้วยว่า จะมีโครงข่ายเชื่อมโยงเส้นหลักได้อย่างไร ขณะที่ฝั่ง สปป.ลาว ก็ต้องมีถนนรองรับด้วย โดยขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่าปลายทางจะสิ้นสุดที่จุดใด ต้องรอดูผลศึกษา ก่อน อย่างไรก็ตามปัจจุบันด่านหนองคายและสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 1 เป็นจุดที่มีรถใช้บริการมากที่สุด เชื่อว่าเมื่อเปิดประเทศ และสถานการณ์โควิด-19

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 12

ระดม100ล้าน

คลัสต์สายลง ส่งผลให้มีทั้งรถไฟ และรถยนต์วิ่งผ่านสะพานแห่งนี้มากขึ้นแน่นอน

'พัฒนา'ตั้งเป้าไทยจากเที่ยว1.1ล.

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า นโยบายในการขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวของไทยของปี 2565 ภายใต้แนวคิดอะเมซิ่ง นีว แชนเดอร์ จะเปลี่ยนภาพใหม่จากเป้าหมายเชิงปริมาณสู่เป้าหมายเชิงคุณภาพให้ความสำคัญกับการเติบโตอย่างทั่วถึงและยั่งยืน บริหารจัดการสู่ความสมดุลมากยิ่งขึ้นในทุกมิติ และสร้างการท่องเที่ยวแบบไร้ข้อจำกัด หลังจากนายกรัฐมนตรีได้ประกาศนโยบายในการพลิกโฉมประเทศไทย ในฐานะที่กระทรวงเป็นหน่วยงานหลักที่มีภารกิจในการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวของไทย ในการใช้ภาคท่องเที่ยวเป็นเครื่องมือในการนำพาประเทศไทยสู่สังคมก้าวหน้า เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างยั่งยืนตามเป้าหมายของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ ฉบับที่ 13 โดยกระทรวงจะพลิกฟื้นการท่องเที่ยวไทยด้วยการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่เน้นความยั่งยืน สามารถตอบโจทย์ 3 ข้อได้ คือ ทั่วถึง สมดุล และยั่งยืน ซึ่งในปี 2565 ได้ตั้งเป้าหมายของภาคการท่องเที่ยวไทย แบ่งเป็น การเดินทางในประเทศ อยู่ที่ 160 ล้าน

คน-ครั้ง นักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ระหว่าง 5-15 ล้านคน สร้างรายได้รวมอยู่ที่ 1.12 ล้านล้านบาท

นายพิพัฒน์กล่าวว่า สำหรับแผนในการผลักดันสู่เป้าหมายนั้นแบ่งเป็น สร้างการเติบโตอย่างทั่วถึง คือการเติบโตในทุกมิติที่คนในสังคมมีส่วนร่วมและได้ประโยชน์ร่วมกัน อาทิ การทำให้คนในพื้นที่ได้รับประโยชน์จากการท่องเที่ยว ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม การส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน การสนับสนุนให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยวใช้วัตถุดิบจากพื้นที่ใกล้เคียงเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่ และสร้างการจ้างงาน ส่วนการเติบโตอย่างสมดุล คือการมุ่งเน้นไปที่การบริหารจัดการการท่องเที่ยวให้เกิดความสมดุลในทุกมิติ ผ่านการแก้ปัญหาเรื่องความไม่สมดุลที่ผ่านมา อาทิ ช่วงเวลา จำนวนนักท่องเที่ยว กลุ่มเป้าหมายเมืองหลักเมืองรอง อุปทานส่วนเกิน อุปสงค์ส่วนขาด การตลาดและการจัดการ รวมถึงโครงสร้างนักท่องเที่ยวในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งแนวทางที่จะบริหารจัดการสร้างความสมดุลคือ จะใช้นวัตกรรม ความคิดต่อยอด และเทคโนโลยีเข้ามาบริหารจัดการท่องเที่ยว กำหนดวันหยุด วันทำงานที่เหลื่อมเวลา สามารถ

ทำงานได้ในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ เดินทางเที่ยวทั่วไทยได้ทั้งปี ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน แบ่งปันองค์ความรู้ระหว่างนักการตลาดและนักพัฒนาสินค้าด้านการท่องเที่ยว

ชูท่องเที่ยวสีเขียว-บีซีจี

"การเติบโตอย่างยั่งยืนคือ จะพัฒนาและเชื่อมโยงการท่องเที่ยวให้เป็นเครื่องมือในการสร้างคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมที่ดีขึ้นผ่านการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวสีเขียวภายใต้โมเดลเศรษฐกิจบีซีจีที่สร้างความสะอาด ปลอดภัย เป็นธรรม และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม การมุ่งเน้นเป้าหมายเชิงคุณภาพมากกว่าปริมาณ จากเดิมที่ให้ความสำคัญกับรายได้ต่อจีดีพี หรือผลิตภัณฑ์มวลรวมของไทยเพียงมิติเดียว บทใหม่ของการท่องเที่ยวจะต้องมองให้กว้างขึ้นในมิติทางสังคม ให้ความสำคัญกับการเติบโตอย่างทั่วถึงและยั่งยืน ซึ่งแนวทางที่จะทำคือส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างมีความรับผิดชอบ ออกมาตรการเพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ผลักดันโมเดลธุรกิจท่องเที่ยวเพื่อสังคม และการสร้างความตระหนักรู้แก่ภาคธุรกิจถึงความสำคัญของการเป็นธุรกิจท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ภายใต้แนวคิดพลิกฟื้นท่องเที่ยวไทย สู่มิติใหม่ เพื่อประเทศไทยที่ดีกว่าเดิม" นายพิพัฒน์กล่าว

แสนสิริออกหุ้นกู้100ล.ช่วยเด็ก

นายเศรษฐา ทวีสิน ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า แสนสิริร่วมกับกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เดินหน้าโครงการ Zero Dropout เด็กทุกคนต้องได้เรียน เพื่อช่วยเด็กที่มีความเสี่ยงจะหลุดออกจากระบบการศึกษา 1.9 ล้านคน ให้ได้เรียนหนังสือ มีจังหวัดราชบุรีเป็นโมเดลนำร่อง โดยแสนสิริจะระดมเงินทุนผ่านการออกหุ้นกู้ วงเงิน 100 ล้านบาท อายุ 3 ปี มีผลตอบแทนจากการลงทุน 3.2% ต่อปี รับดอกเบี้ยทุก 3 เดือนตลอดอายุหุ้นกู้ เงินลงทุน 1,000 บาท จองผ่าน SCB Easy App ตั้งแต่วันที่ 15-18 กุมภาพันธ์ 2565

“แสนสิริในอดีตร่วมกับยูนิเซฟมาร่วม 10 ปี ตอนนี้เราไม่ได้บริจาคแล้ว แต่ยังสนับสนุนด้านประชาสัมพันธ์ ส่วนโครงการนี้ถือเป็นครั้งแรกในเอเชีย อยากให้คนไทยร่วมสร้างประวัติศาสตร์เพื่อเปลี่ยนระบบการศึกษาไทย ให้เด็กหลุดจากระบบการศึกษาเป็นศูนย์ไปด้วยกัน เราเลือกออกหุ้นกู้ ไม่ใช่แค่ได้ผลตอบแทนจากการลงทุน ยังเป็นการลงทุนในอนาคตของเด็กให้กลับมามีอยู่ในระบบการศึกษา อยากให้คนที่ซื้อหุ้นกู้ได้เห็นปัญหา เชื่อว่าหุ้นกู้จะได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี หากขายหมดจะระดมทุนผ่านรูปแบบอื่น เช่น บริจาค” นายเศรษฐากล่าว

ราชบุรีโมเดล3ปีเหลือศูนย์

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า เหตุผลที่เลือกราชบุรีเพราะเป็นจังหวัดที่ไม่มีโครงการแสนสิริอยู่ในพื้นที่ ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ทำให้มีความโปร่งใส อยู่ไม่ไกลจากกรุงเทพฯ มีเด็กเสี่ยงหลุดจากระบบการศึกษาประมาณ 10,000 คน มีปัญหาหลากหลายด้าน ความเหลื่อมล้ำในการศึกษาจากภูมิศาสตร์จังหวัดติดชายแดนที่มีสภาพทั้งแบบชุมชนและเมืองเหมาะสมกับจำนวนเงินระดมทุน 100 ล้านบาท ตั้งเป้าหมายใน 3 ปี อยากให้เด็กได้รับการศึกษาและเข้าระบบทุกคน หรือเป็นศูนย์ โดยปี 2565 นำร่อง 3 อำเภอคือ สวนผึ้ง จอมบึง และบ้านคา ปี 2566 ขยายอีก 4 อำเภอ และปี 2567 อีก 3 อำเภอ ช่วยเหลือทั้งเด็กปฐมวัยและเด็กนอกระบบที่เสี่ยงหลุดจากระบบ รวมทั้งสนับสนุนทุนทรัพย์ให้เด็กได้เตรียมความพร้อมก่อนเข้าระบบการศึกษาในอัตรา 4,000 บาท/คน จากนั้นส่งต่อสู่กลไกของจังหวัดต่อไป โดย

จะมีการตรวจสอบโครงการอย่างใกล้ชิด ซึ่งกสศ.จัดทำแผนรายปี เบิกค่าใช้จ่ายโครงการนี้ไม่เกินปีละ 3 ครั้ง

“ไม่อยากให้จบแค่ราชบุรีโมเดล ขอให้ขยายไปยังพื้นที่อื่นๆ ต่อไป เพราะความเหลื่อมล้ำด้านการศึกษาเป็นเรื่องสำคัญ ภาคธุรกิจสามารถช่วยกันแก้ปัญหาการศึกษาให้ยั่งยืนได้ จึงทำให้แสนสิริเข้ามาทำนวัตกรรมการเงินเพื่อช่วยเหลือสังคม ซึ่งบริษัทใหญ่ๆ อย่างเราเองช่วยได้ต้องช่วย อันไหนทำไหว ทำได้ เราช่วยกันดีกว่า ถ้าฐานการศึกษาไม่แข็งแรงเศรษฐกิจจะไม่ยั่งยืน อย่างมั่วแต่เกี่ยงกัน ถ้าไหวก็ทำไปเลย” นายเศรษฐากล่าว

อาคเนย์ไอพอร์ตให้30บริษัท

แหล่งข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมา บริษัท อาคเนย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) รายงานความคืบหน้าแผนการประกอบธุรกิจประกันภัยวินาศภัยเพื่อขอคืนใบอนุญาตให้ คปภ.พิจารณา โดยเสนอชื่อมากกว่า 30 บริษัทประกันเพื่อรับโอนลูกค้าที่ยังมีภาระผูกพัน และวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ได้แจ้งบริษัทว่ามี 30 บริษัทผ่านการอนุมัติ มีทั้งบริษัทขนาดใหญ่และขนาดกลาง อาทิ บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท วัชรประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท มิตซูบิชิประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท อินทราประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท แอควาประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท มิตรแท้ประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท นาวิกประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท เทเวศประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นต้น

เร่งเคลียร์ให้จบมี.ค.นี้

“อาคเนย์และไทยประกันภัยมีหลายพอร์ต เช่น โควิด รถยนต์ อัคคีภัย จะต้องโอนให้ทั้ง 30 บริษัทบริหารต่อ ยังไม่ระบุวิธีไหนรับบริหารอะไร ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้บริษัทต้องอัปเดตแผนอีกครั้งว่าจะทำทั้งหมดกี่แผนและใช้เวลากี่เดือน คาดว่าบริษัทต้องเร่งให้จบภายในเดือนมีนาคม ก่อนอายุกรมธรรม์โควิดมีอยู่กว่า 1.8 ล้านกรมธรรม์จะหมดอายุ เพราะช่วงเดือนเมษายน-พฤษภาคม มียอดผู้ถือกรมธรรม์สูง ซึ่งบริษัทไม่รู้ว่าจะมียอดขอเคลมค่าสินไหม

โควิดเยอะหรือไม่” แหล่งข่าวกล่าว

ถอนฟ้องคปภ.จบด้วยดี

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ขณะเดียวกันบริษัทได้แก้ปัญหาไปบ้างแล้ว โดยเสนอคืนเบี้ยประกันโควิดให้แก่ลูกค้าเต็มจำนวนแบบออนไลน์ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ ซึ่งเป็นการให้ลูกค้าขอคืนเบี้ยด้วยความสมัครใจ สามารถดำเนินการได้ เพราะเป็นการดูแลลูกค้าทางหนึ่ง นอกเหนือจากโอนให้บริษัทอื่นบริหาร และหลังจากนี้บริษัทอาจจะมีทางเลือกใหม่ให้ลูกค้าเพิ่มอีกก็ได้

“เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ทางอาคเนย์ได้ถอนฟ้อง คปภ.แล้ว ตอนนี้ถือกว่าทุกอย่างจบลงด้วยดี เหลือร่วมกันพิจารณารายละเอียดแผนเลิกการประกอบธุรกิจตามที่บริษัทยื่นเสนอมา เมื่อมาถึงจุดนี้แล้วคงยากที่บริษัทจะกลับไปดำเนินธุรกิจ เพราะการขอคืนใบอนุญาตได้เข้าสู่กระบวนการพิจารณาแล้ว” แหล่งข่าวกล่าว

แนะ4วิธีเตรียมยื่นภาษีคริปโต

นายวิระพล บดีรัฐ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ฝ่ายพัฒนาการให้คำปรึกษาลูกค้า และ K WEALTH GURU ธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่า ภาษีคริปโตเคอร์เรนซียังคงเป็นประเด็นที่นักลงทุนให้ความสนใจอย่างใกล้ชิด เพราะมีจำนวนนักลงทุนในตลาดคริปโตเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ข้อมูลจากศูนย์วิจัยกสิกรไทย พบว่า ในเดือนพฤศจิกายน 2564 ที่ผ่านมา มีจำนวนบัญชีผู้ลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลสูงถึง 1,979,847 บัญชี เพิ่มขึ้นจากช่วงต้นปีที่มีจำนวนบัญชีเพียงหลักหมื่น ล่าสุด กรมสรรพากรได้ประกาศแนวปฏิบัติที่ชัดเจนมากขึ้นในหลายประเด็น สามารถสรุปได้ดังนี้

1.ยกเว้นการหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% เนื่องจากปัจจุบันการซื้อขายคริปโตผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange Platform) ยังไม่สามารถระบุตัวตนของผู้รับเงิน และไม่ทราบจำนวนเงินได้ก็ต้องหัก จึงเป็นเรื่องยากที่จะตรวจสอบความถูกต้อง และหักภาษีได้ถูกผ่าถูกตัว ทำให้ไม่จำเป็นต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ 2.สามารถนำผลขาดทุนมาหักลบกำไรในปีภาษีเดียวกันได้ เพื่อใช้ลดเงินได้ในการคำนวณภาษี จากแต่เดิมที่หักเฉพาะรายการที่ได้กำไร ซึ่งได้รับเสียงวิจารณ์อย่างมากถึงความไม่เป็นธรรมสำหรับนักลงทุน

3.วิธีการคิดต้นทุน สามารถทำได้ 2 วิธี คือ 1.คิดด้วยวิธี “เข้าก่อน-ออกก่อน” (First in, First out หรือที่เรียกว่า FIFO)

และ 2.วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ (Moving Average Cost) ยกตัวอย่างเช่น วันที่ 1 ก.พ. ซื้อคริปโท A จำนวน 1 เหรียญในราคา 10,000 บาท/เหรียญคริปโท ต่อมาในวันที่ 3 ก.พ. ซื้อเพิ่มอีก 1 เหรียญในราคา 12,000 บาท ถ้าใช้วิธี “เข้าก่อน-ออกก่อน” (FIFO) ในการคิดต้นทุนเมื่อจะขายออก 1 เหรียญ จะใช้ราคาของเหรียญที่ซื้อเข้ามาก่อน นั่นคือ 10,000 บาท แต่ถ้าใช้วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ ทั้งสองเหรียญจะมีต้นทุนเฉลี่ย 11,000 บาท คือนำราคาซื้อทั้งหมดมารวมกันหารด้วยจำนวนเหรียญ และ 4.การวัดมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลให้วัด ณ เวลาที่ได้มา หรือราคาถัวเฉลี่ย

จับตาแก้ม.ธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง

นายวิระพลกล่าวต่อว่า นอกจาก 4 ประเด็นนี้ กรมสรรพากรได้พูดถึงความเป็นไปได้ในการแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องในอนาคต เช่น การให้เจ้าของ Exchange Platform เป็นผู้ดูแลในการหักและนำส่งภาษี ณ ที่จ่ายกับสรรพากร เนื่องจากอาจเกิดความผิดพลาดได้ ในกรณีที่นักลงทุนมีปริมาณการซื้อขายหลายรายการในหนึ่งปี และการเปลี่ยนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะเป็นหลักทรัพย์ ซึ่งภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีทางอ้อมที่เรียกเก็บจากผู้ซื้อ ปกติจะหักกับสินค้าหรือบริการที่หามูลค่าเพิ่มได้ยาก ซึ่งเหมาะกับการคำนวณรายได้และการจัดเก็บภาษีคริปโทมากกว่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ทั้งนี้ แนวปฏิบัติเรื่องการยกเว้นภาษีหัก ณ ที่จ่ายและการนำผลกำไรและขาดทุนรวมกันเพื่อคำนวณภาษี จะมีผลเฉพาะการซื้อขายผ่าน Exchange Platform ที่อยู่ภายใต้การดูแลของ ก.ล.ต.เท่านั้น และนักลงทุนยังคงต้องนำเงินได้จากคริปโทมารวมกับเงินได้อื่นๆ เช่น เงินเดือน เงินจากธุรกิจ นำมาหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่นๆ เพื่อยื่นภาษีประจำปี และจ่ายภาษีในอัตราก้าวหน้า 5-35% โดย K WEALTH แนะนำให้นักลงทุนเตรียมยื่นภาษีด้วยการสรุปทำบัญชีกำไร/ขาดทุนในการซื้อขาย (เทรด) การ Stake เหรียญ และทำบัญชีต้นทุนในการขุดเหรียญให้ละเอียดชัดเจน

คนใช้โซฮอลล์วอยซ์ขึ้น8รอบแล้ว

● ร้องพลังงานอุ่มเหมือนดีเซล



เคยศึกษาแนวทางดูแลราคาน้ำมันเบนซินในช่วงหนึ่งที่ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกผันผวนในระดับสูง แต่เป็นการศึกษา ยังไม่ได้นำมาใช้จริง เพราะเวลานั้นปัญหาการค้าน้ำมันคลี่คลายลงไปก่อน ให้ปรับขึ้นลักษณะขั้นบันได หรือสลับฟันปลาไม่ให้ขึ้นเต็มที่ ยกตัวอย่าง ถ้าราคาน้ำมันปรับขึ้น 1 บาท รัฐบาลปล่อยให้ขึ้น 50 สตางค์ต่อลิตร อีก 50 สตางค์รัฐจะเข้าไปชดเชย แต่ยอมรับว่า สถานการณ์เงินกองทุนฯ ในปัจจุบันนี้ อาจทำได้ยาก เนื่องจากกองทุนฯ ยังติดลบสูง ณ วันที่ 30 ม.ค. 65

ติดลบถึง 14,080 ล้านบาท และยังไม่รู้ว่าเงินจะเข้ามาเมื่อไร รัฐจึงเลือกที่จะดูแลราคาดีเซลก่อน เพื่อไม่ให้กระทบในวงกว้างมาก

อย่างไรก็ตามทางสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) ยังอยู่ระหว่างตรวจสอบให้แน่ใจว่า เงินกองทุนมีอยู่เท่าไร คิดลบเท่าไร สามารถใช้ได้เท่าไร แม้ว่าจะมีเงินกู้ ตามกฎหมายกำหนดเพดานกู้ไม่ให้เกิน 40,000 ล้านบาท ซึ่งล่าสุด ครม. เห็นชอบให้กู้ 20,000 ล้านบาทก่อน ในกรอบวงเงิน 30,000 ล้านบาท หากจำเป็นสามารถกู้ได้อีก 10,000 ล้านบาท แต่ขณะนี้ก็ยังไม่วางว่าจะได้เงินกู้เข้ามาเมื่อไรเช่นกัน

“หลักการตอนนี้ ยังต้องใช้เงินกองทุนต่อไป ถ้ากรณีเลวร้ายอาจต้องกู้ถึง 30,000 ล้านบาท และเลวร้ายที่สุดอาจยังไม่เพียงพอที่

จะดูแลเสถียรภาพราคาน้ำมันในประเทศ จึงมองว่าถึงเวลาที่จะลดภาษีควรจะต้องมาแล้ว ถ้ากระทรวงการคลังลดภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากน้ำมันลงได้สัก 1-2 บาทต่อลิตร จากปัจจุบันดีเซลเก็บอยู่ที่ 5.99 บาทต่อลิตร ก็ยังดี เพราะยังช่วยแบ่งเบาภาระกองทุนลงได้มาก”

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ขณะนี้มีประชาชนเป็นจำนวนมากได้ร้องเรียนมาที่กระทรวงพลังงาน ให้เข้ามาดูแลราคาน้ำมันกลุ่มเบนซิน และแก๊สโซฮอล์ ลักษณะเดียวกับที่ดูแลราคาน้ำมันดีเซลบ้าง เนื่องจากทิศทางราคาน้ำมันเริ่มปรับสูงขึ้นต่อเนื่อง ตั้งแต่ต้นปี 65 จนถึงปัจจุบันราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศปรับขึ้นต่อเนื่องแล้ว 8 ครั้ง ส่งผลให้ราคาน้ำมันกลุ่มเบนซินเพิ่มขึ้น 2.80 บาทต่อลิตร ปัจจุบันอยู่ที่ 41.96 บาทต่อลิตร, กลุ่มแก๊สโซฮอล์ขึ้นมาแล้ว 3.20 บาทต่อลิตร โดยแก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 34.28 บาทต่อลิตร, แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 34.55 บาทต่อลิตร

ส่วนอี 20 อยู่ที่ 33.44 บาทต่อลิตร, อี 85 เพิ่มขึ้น 2.60 บาทต่อลิตร อยู่ที่ 26.74 บาทต่อลิตร ขณะที่ราคาน้ำมันดีเซล ปี 7 และปี 20 เพิ่มขึ้น 0.90 บาทต่อลิตร อยู่ที่ 29.94 บาท โดยปัจจุบันกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ชดเชยราคาดีเซลกว่า 3.79 บาทต่อลิตร เพื่อชดเชยให้ผู้ค้าน้ำมันจำหน่ายราคาขายปลีกไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร

“เริ่มมีการพูดคุยกันในวงกว้าง ต้องการให้รัฐเข้ามาดูแลน้ำมันกลุ่มแก๊สโซฮอล์บ้าง เพราะปรับขึ้นต่อเนื่อง แม้ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อตรงในวงกว้างแบบน้ำมันดีเซล ที่กระทบไปถึงค่าขนส่ง ราคาสินค้า แต่ตอนนี้สถานการณ์เริ่มกลับสู่ภาวะปกติ บริษัทต่าง ๆ เริ่มยกเลิกการทำงานที่บ้าน จึงใช้รถกันมากขึ้น ทำให้ส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพที่เดิมกันแล้วแต่ละครั้งราคาสูงมาก และยังมีทิศทางปรับขึ้นต่อเนื่อง ตามแนวโน้มราคาน้ำมันในตลาดโลก”

ทั้งนี้ได้มีการหยิบยกตัวอย่างสมัยนายศรี จิระพงษ์พันธ์ เป็นรมว.พลังงาน

มาตรการตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาท/ลิตร
หวังซื้อเวลาไปถึงสิ้นเดือน มี.ค. เดินต่อไม่ได้ เพราะ
ราคาน้ำมันโลกพุ่งเอา ๆ ต้องหันมาปรับสูตรไบโอดีเซล
ให้เหลือเพียง B เดียว คือ B5 ส่วน B7-B10-B20
อะไรก็ไม่เอาแล้ว

มันมีที่มา! ก็เพราะว่าน้ำมัน B100 ที่สกัดออกมาจาก
ผลปาล์มดิบ ราคาปาเข้าไป 57.27 บาท/ลิตรแล้ว การ
เอาน้ำมันไบโอฯ ที่ราคาแพงกว่าตัวเนื่อน้ำมันดีเซลกว่า
2 เท่าตัว (ราคาหน้าโรงกลั่นแค่ 24.59 บาท) มันก็ทำให้
ราคาน้ำมันดีเซลแพงขึ้นโดยใช้เหตุ

ไม่เป็นธรรมแก่ผู้บริโภคน้ำมันเป็นอย่างยิ่ง ถึงจะ
เป็นการยกระดับราคาช่วยเหลือชาวสวนปาล์มก็เถอะ
ยิ่งเป็น B สูงขึ้นทั้ง B10-B20 ต้นทุนน้ำมันยิ่งเพิ่ม
และต้องใช้เงินกองทุนน้ำมันชดเชยสูงขึ้น ขณะที่สถานะ
กองทุนน้ำมัน ณ 30 ม.ค.มีฐานะสุทธิติดลบอย่างรวดเร็ว
ไปถึง 14,080 ล้านบาทแล้ว

หากสถานการณ์ยังเป็นเช่นนี้ต่อไป กองทุนน้ำมัน
อาจติดลบบานทะลุไปถึง 2-3 หมื่นล้านบาท ภายใน
1-2 เดือนข้างหน้า เกินกว่าวงเงินกู้ยืม 3 หมื่นล้านบาท
ที่ขอเอาไว้ได้เลย

การปรับสูตร B7 มาเป็น B5 คราวนี้จะทำให้ต้นทุน
น้ำมันดีเซลลดลงได้ราว 50-60 สตางค์

อันที่จริง ผมก็เห็นด้วยกับนโยบายปรับลดสูตร
น้ำมันดีเซลลงมานะครับ เกษตรกรก็มีความจำเป็นต้อง
ช่วยเหลือ แต่ก็ต้องอยู่ในความเหมาะสมพอดี ไม่สร้าง

ชีพายุ ทะลุฟ้า

● ชัญชัย สวงวงศ์
chanchai2001.kh@gmail.com

หลบภาษีน้ำมันไปทำไม

ภาระแก่ผู้ใช้รถใช้น้ำมันและฐานะกองทุนน้ำมันมากเกินไป
อีกประการหนึ่ง ปัญหาการเผาไหม้ของน้ำมันผสม
ไบโอดีเซล ผมก็ยังไม่เห็นสถาบันไหนให้การรับรองประสิทธิภาพ
การเผาไหม้ได้หมดจด ไม่ทิ้งคาร์บอนไดออกไซด์เอาไว้ กลายเป็น
ควันดำ และสร้างฝุ่น PM2.5 ในที่สุด

เอามันแค่ไบโอดีเซลสูตรเดียวคือ B5 ก็พอจะเหมาะสม
และรักษาน้ำใจกันพอประมาณแล้วนะ คงต้องหาเวลาถก
ปัญหาเรื่องนี้ในโอกาสต่อไป

แต่สำหรับการปรับสูตรไบโอดีเซลเหลือแค่ B5 คราวนี้
มันก็เป็นแค่มาตรการซื้อเวลาระยะสั้น เพียงแค่ 2 เดือนช่วง
5 ก.พ.-31 มี.ค.ศกนี้เท่านั้น

ถ้าน้ำมันโลกยังพุ่งไม่หยุดละ และถ้าววงเงินกู้ยืมของ
กองทุนฯ ที่ขอเอาไว้ 3 หมื่นล้านบาท หมดลงละ แม้แต่
คิดจะยึดมาตรการออกไปอีก ก็ยังไม่ช่วยแก้ปัญหาอะไร
ได้เลย

หลังประกาศมาตรการปรับลดสูตรดีเซลเหลือ B5
แค่ 2 วันเอง กบณ.ที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: ศุกร์ 4 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6874

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 49.04

Ad Value: 41,684

PRValue (x3): 125,052

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ชีพายุ ทะลุฟ้า: หลบภาษีน้ำมันไปทำไม

เป็นประธานก็ประกาศมาตรการเพิ่มเติมให้กองทุนน้ำมัน
เพิ่มการชดเชยน้ำมันดีเซลอีก 70 สต.จากเดิม 3.09 บาท/
ลิตรเป็น 3.79 บาท/ลิตรซะแล้ว

ยานานแรก เอาไม่อยู่แน่นอน เตรียมหาขายแรง
ชานต่อไปได้แล้ว ถึงจะรักษานโยบายดูแลน้ำมันดีเซล
ไม่ให้เกิน 30 บาท/ลิตรได้

ควรจะต้องคิดถึงภาระหนี้สินน้ำมันที่จัดเก็บ
น้ำมันทุกประเภทราว 6 บาท/ลิตรลงได้แล้ว ซึ่งรัฐบาล
ชอบจะเลี้ยกลบ “ทางเลือก” นี้นี้มาโดยตลอด

รัฐบาลมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีน้ำมันปีละประมาณ
2 แสนล้านบาท ถ้าลดการจัดเก็บภาษีน้ำมันลงอย่างน้อย
ครึ่งหนึ่ง รัฐบาลก็ยังมียาได้เหลือในราว 1 แสนล้านบาท

ประชาชนก็ยังได้บริโภคน้ำมันราคาถูกอีกลิตรละ
3 บาท และก็ยังดีกว่านโยบายแจกสเปอะสเปอะโน่น
นี่ของรัฐบาลแน่นอน

กระทรวงพลังงานของ ฯพณฯ สฤษดิ์พงษ์ พันธุ์-
มีเชาว์ พยายามเสนอไปทางกระทรวงการคลังให้ลด
การจัดเก็บภาษีน้ำมันลงแล้ว แต่ ฯพณฯ ว่าการคลัง
อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ ยังไม่มีท่าทีตอบรับ

ขอเรียนว่า มาตรการดูแลราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน
30 บาทมันมาสุดทางแล้วละ อย่าหลอกตัวเองให้มันดิบหนาย
วายปวงไปมากกว่านี้อีกเลย

ลดภาษีน้ำมันลงมา ช่วยเหลือประชาชนได้ดีกว่า
นโยบายแจกสเปอะสเปอะที่ทำกันมาแน่นอน จะเอาแต่
เลี้ยกลบกันไปถึงไหน ■

● น้ำมันพุ่งสินค้าแพงยกแผงคนไทยหนาว กระทุ้งรัฐตรึงราคาคั่ววน

“กกร.” ขยับกรอบเงินเฟ้อปีนี้เป็น 1.5-2.5% หลังราคาสินค้า-น้ำมันเพิ่มขึ้นไม่หยุด และรัฐร่วมมือเอกชนตรึงราคาสินค้า-น้ำมันเชื้อเพลิงแต่ยังคงอัตราดอกเบี้ยเศรษฐกิจไว้ที่ 3-4.5% ส่งออกโต 3-5% สภาหอการค้าไทย “คลัง” 4 ก.พ.นี้ ขยายเวลาซื้อปศุสัตว์เพิ่มวงเงินคนละครั้ง เฟส 4

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ประกอบด้วย ส.อ.ท., สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย, สมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ที่ประชุม กกร.ยังคงประมาณการเศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็นโต 3.0-4.5% การส่งออกขยายตัว 3-5% และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้นเป็น 1.5-2.5% จากเดิม 1.2-2.0% เนื่องจากการปรับขึ้นของราคาสินค้าทั้งอุปโภคและบริโภค โดยเฉพาะในหมวดอาหารสดและพลังงาน

ทั้งนี้ ที่ประชุม กกร.มีความกังวลถึงราคาสินค้าและราคาพลังงานที่จะมีผลสูงต่อภาวะเงินเฟ้อ โดยประเมินว่า 6 เดือนแรกของปีนี้ อาจเร่งตัวขึ้นแตะระดับ 3% ได้ ซึ่งจะกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนและอาจส่งผลให้เกิดความกังวลเรื่องกำลังซื้อของภาคครัวเรือนที่จะชะลอการบริโภคและระมัดระวังการใช้จ่ายซื้อสินค้าที่จำเป็นเท่านั้น โดยจะสะท้อนผ่านกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่อาจฟื้นตัวได้ช้ากว่าที่คาดการณ์

อย่างไรก็ตามกกร.จึงได้เสนอแนวทางดูแลเศรษฐกิจ ได้แก่ 1.ขอความร่วมมือภาคเอกชนในการตรึงราคาสินค้า 2.ให้รัฐบาลตรึงราคาพลังงานและก๊าซหุงต้มภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะราคาน้ำมันดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร และ 3.ให้รัฐบาลอำนวยความสะดวกในการเดินทางเข้าประเทศ โดยปรับมาตรการ Test & Go ให้ลดจำนวนครั้งการตรวจ RT-PCR ให้เหลือเพียงวันที่เดินทางถึงประเทศไทย เพื่อส่งเสริมบรรยากาศการท่องเที่ยว

“ความตึงเครียดทางการเมืองระหว่างรัสเซียและยูเครนมีโอกาส่งผลกระทบลบต่อ

เศรษฐกิจโลก หากสหรัฐฯและสหภาพยุโรปมีมาตรการคว่ำบาตร และรัสเซียตอบโต้ด้วยการลดการผลิตน้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติ ก็จะทำให้กดดันราคาน้ำมันในตลาดโลกมีโอกาสไปสู่ระดับ 100 เหรียญต่อบาร์เรลในไตรมาสแรก”

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในวันที่ 4 ก.พ.นี้ หอการค้าแห่งประเทศไทยเตรียมเข้าหารือกับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เพื่อหามาตรการกระตุ้นกำลังซื้อเพิ่มเติม โดยเฉพาะการขยายเวลาโครงการซื้อปศุสัตว์ที่มีสิ้นสุดวันที่ 15 ก.พ.นี้ เนื่องจากโครงการเริ่มช้า ระยะเวลาสั้น ทำให้ยอดการใช้ขายน้อยจากที่ภาคเอกชนพยายามเสนอปรับเปลี่ยนโครงการจากยังใช้ยังได้มาเป็นซื้อปศุสัตว์ตั้งแต่ช่วงเดือน ธ.ค.ที่ผ่านมา รวมทั้งเสนอเพิ่มวงเงินโครงการคนละครั้ง เพราะวงเงินปัจจุบัน 1,200 บาท ประชาชนมองว่ายังไม่เพียงพอ ซึ่งเป็นโครงการที่กระตุ้นใช้จ่ายได้จริงอาจจะหารือว่ากลับมาเป็นวงเงิน 1,500 บาท ได้หรือไม่

นางสาวนันทิกา หังสุพานิชอธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน (ธพ.) กล่าวว่า สถิติการนำเข้าน้ำมันปี 2564 ของประเทศไทย เฉลี่ยอยู่ที่ 898,054 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เพิ่มขึ้น 0.9% โดยการนำเข้าน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 863,232 บาร์เรล/วัน เพิ่มขึ้น 2.1% โดยมีมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 60,672 ล้านบาท/เดือน เพิ่มขึ้น 63% หรือคิดเป็นมูลค่า 728,064 ล้านบาท ส่วนการใช้น้ำมันกลุ่มดีเซล เฉลี่ยอยู่ที่ 63.13 ล้านลิตรต่อวัน ลดลงจากปี 2563 หรือลดลง 3.5%.



■■ บมจ.เอ็นซีแอล อินเตอร์เนชั่นแนล โลจิสติกส์ (NCL) ภายใต้การนำทีมบริหารงานของคณะผู้บริหารใหม่ไฟแรง “พงษ์เทพ วิชัยกุล” ลาสุดบรรล่วัตถุประสงค์ลงทุนในธุรกิจ Digital Marketing & IT infrastructure เข้าถือหุ้น “ซีเอส ดิจิตอล เน็ตเวิร์ค” เรียบร้อยแล้ว..งานนี้บอกได้เลยว่าช่วยเสริมทัพและขีดความสามารถในการแข่งขัน สร้างฐานะทางการเงินและสนับสนุนให้กลุ่มธุรกิจของ NCL เติบโตแบบก้าวกระโดดเป็น Growth Stock ในยุคดิจิทัลอย่างแน่นอน ■■ ด้วยสถานการณ์การลงทุนที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ และวิวัฒนาการสินทรัพย์ทางการเงินแบบก้าวกระโดด นักลงทุนจะหาโอกาสจากสถานการณ์นี้ได้อย่างไร? บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) หรือ KGI ไม่พลาดขอเชิญคุณมาร่วมหาคำตอบด้วยกันกับวิทยากรผู้มากประสบการณ์ใน Digital Asset และผู้นำธุรกิจสินทรัพย์ทางเลือกที่อาจเป็นผู้ปฏิวัติการลงทุนในปี 2565 ในงานสัมมนา “KGI Wealth Evolution 2022 Webinar” งานที่จะให้ความรู้เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น Bitcoin, Crypto และ NFTs เปิดมุมมอง



พงษ์เทพ วิชัยกุล



ชัช รัตนบุญนิธิ

การลงทุนปี 2022 จาก KGI Wealth Management Research และกลยุทธ์การลงทุนเด่นของปี มุมมองการลงทุนในตลาดอสังหาริมทรัพย์ของไทย การลงทุนภายใต้ความผันผวนและความเปลี่ยนแปลงของนโยบายเศรษฐกิจและเทรนด์ผู้บริโภคโอเคเดียวการลงทุนของ คราสาธอนพันธ์ กองทุนส่วนบุคคล และกลยุทธ์การลงทุนทางเลือกอย่าง Nano Finance โดยลงทะเบียนเข้าฟังสัมมนาในระหว่างวันที่ 1-14 กุมภาพันธ์ 2565 (ไม่มีค่าใช้จ่าย) รับชมผ่านช่องทางออนไลน์ได้ในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ เวลา 14.00-16.30 น. รายละเอียดเพิ่มเติม : <https://bit.ly/3HvpA9T> ■■ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แต่งตั้ง “ชัช รัตนบุญนิธิ” เป็นผู้อำนวยการผู้จัดการ ดูแลสายงานวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ครอบคลุมงานสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมให้มีศักยภาพเพิ่มมากขึ้นในการดำเนินธุรกิจส่งออกทั้งในรูปแบบศูนย์กลางการดูแลลูกค้าและช่องทางสาขา การบริหารความสัมพันธ์กับหน่วยงานภายนอกที่เกี่ยวข้องกับการสนับสนุนและพัฒนาผู้ส่งออก SMEs การให้คำปรึกษาแนะนำเกี่ยวกับการดำเนินธุรกิจส่งออกและบริการด้านต่างๆ ของธนาคาร ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพและยกระดับผู้ประกอบการไทยสู่มาตรฐานสากลและเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 เป็นต้นไป ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ไล่เก็บหุ้นKTC-SAWAD ปีนี้กนง.ยังไม่ขึ้นดอกเบี้ย

กระแสหุ้นกลุ่มไฟแนนซ์หวนกลับ ไล่เก็บ KTC-SAWAD

ต่อเนื่อง 4 วันรวด บัณฑิตจบคลี่คลาย แนวโน้มผลประกอบการ ปี 2565 พื้น มั่นใจ กนง. ไม่ขึ้นดอกเบี้ยปีนี้ ส่งผลให้ต้นทุนการเงินนิ่ง ขณะที่เศรษฐกิจฟื้น ดัชนีเชื่อเติบโตดี ให้ราคาเป้าหมาย KTC ที่ 76 บาท อัปเดตเหลืออีกเพียง

วานนี้ (3 ก.พ.) หุ้นกลุ่มไฟแนนซ์ โดยเฉพาะ ราคาหุ้น บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ

อ่านต่อ
หน้า 27

ไล่เก็บ

KTC บวก 3.15% มาปิดตลาดที่ 65.50 บาท เพิ่มขึ้น 2.00 บาท มูลค่าซื้อขาย 2,278 ล้านบาท โดยราคาหุ้นได้ปิดบวกต่อเนื่อง 4 วันทำการ รวมทั้งหุ้นบริษัท ครีโอสตี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD บวก 2.85% มาอยู่ที่ 63.25 บาท เพิ่มขึ้น 1.75 บาท มูลค่าซื้อขาย 936 ล้านบาท โดยราคาหุ้นปิดบวกต่อเนื่อง 4 วันทำการเช่นกัน

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด หรือ ASPS กล่าวว่า กระแสหุ้นกลุ่มไฟแนนซ์กลับมาได้รับความสนใจมากขึ้น หลังจาก Underperform มานาน โดยเฉพาะหุ้น บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC และ บริษัท ครีโอสตี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ที่มีแนวโน้มผลประกอบการ ปี 2565 พื้นตัวดี ประกอบกับปัจจัยลบเริ่มคลี่คลาย ขณะที่ราคาลงมาค่อนข้างมากแล้ว ทำให้มีอัปเดตค่อนข้างสูง

ทั้งนี้ ASPS มั่นใจว่าดอกเบี้ยในประเทศ จะไม่ปรับขึ้นภายในปีนี้ แม้ว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ หรือ เฟด จะขึ้นดอกเบี้ยก็ตาม เนื่องจากเมื่อนำอัตราเงินเฟ้อมาหักออกจากดอกเบี้ยนโยบายแล้วประเทศไทยยังอยู่แค่ 1.6% เท่านั้น ในขณะที่สหรัฐฯ สูงถึง 6% ดังนั้นความจำเป็นในการขึ้นดอกเบี้ยจึงไม่มีในขณะนี้ ประกอบกับประเทศไทยยังต้องการกระตุ้น

เศรษฐกิจให้เติบโตต่อไป ภายหลังจากได้รับผลกระทบจากโควิดระบาด

นายเทิดศักดิ์ กล่าวว่า กลุ่มไฟแนนซ์จะได้ประโยชน์จากการคงอัตราดอกเบี้ย ทำให้ต้นทุนการเงิน หรือ Cost of fund ยังคงทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ขณะเดียวกันการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐจะทำให้การเติบโตของเงินให้สินเชื่อ หรือ Loan Growth ขยายตัวดีในปี นี้ ขณะที่ราคายังแลการวัดกว่าหุ้นกลุ่มอื่น จึงมีนักลงทุนหันกลับมาลงทุนในหุ้นกลุ่มดังกล่าว

บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) คาดเศรษฐกิจปี 2565 จะเติบโตขึ้นกว่าปีก่อน การฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยว รวมถึงผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ ที่จะแรงกว่าปีนี้ พร้อมทั้งความร่วมมือที่เข้มข้นมากขึ้นกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB น่าจะยังทำให้กำไรทั้งปี 2565 ของ KTC เติบโตดีขึ้นเป็นลำดับ

ขณะที่ราคาปัจจุบันปรับลงมามาก ทำให้ valuation จูงใจ แนะนำ ราคาเป้าหมายที่ 76 บาท

บริษัทหลักทรัพย์ ฟิลลิป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุ แนะนำ "ซื้อ" และยังคงประมาณการกำไรปี 2565 ของ KTC ไว้ที่ 6.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และจะเป็นกำไรที่ทำ New high ต่อเนื่องได้ โดยการได้ประโยชน์จากโครงการรัฐ สถานการณ์ COVID-19 ที่ดีขึ้น จะช่วยกระตุ้นยอดใช้จ่าย และทำให้สินเชื่อ และรายได้ของ KTC เติบโตได้ ยังคงราคา

พื้นฐานไว้ที่ 75.50 บาท

ปี 2565 KTC จะได้ประโยชน์จากโครงการรัฐ เช่น "ช้อปดีมีคืน" ซึ่งจะช่วยกระตุ้นสินเชื่อและยอดใช้จ่ายผ่านบัตรได้ นอกจากนี้แล้ว KTC ตั้งเป้าสินเชื่อรวมเกินกว่า 1 แสนล้านบาท จากสิ้นปี 2564 ที่มีอยู่ 9.3 หมื่นล้านบาท หรือเป็นการเติบโตประมาณ 7.5% และนอกเหนือจากธุรกิจเดิมอย่างสินเชื่อบัตรเครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคลแล้ว ทาง KTC ยังได้โฟกัสไปในธุรกิจใหม่อย่างสินเชื่อเพิ่ม หรือสินเชื่อจำนำทะเบียน และสินเชื่อเช่าซื้อ ที่ทำผ่านบริษัท กรุงไทยธุรกิจสินเชื่อ จำกัด หรือ KTBL ด้วย โดยตั้งเป้าสินเชื่อ 2 ประเภท รวมกันมากกว่า 1.15 หมื่นล้านบาท

บริษัทหลักทรัพย์ เอเอสแอล จำกัด คาดการณ์ผลประกอบการปี 2565 ของ SAWAD กำไรสุทธิ 5.4 พันล้านบาท ขยายตัว 10.5% จากปีก่อน จาก 1. สินเชื่อเติบโต 20% จากการเพิ่มพอร์ตสินเชื่อเครื่องใช้ไฟฟ้า ที่มีอีลด์ (Yield) ค่อนข้างสูง ส่งผลต่อ NIM ปรับตัวขึ้นตามเป็น 17.4% และยังได้แรงหนุนจากการขยายสินเชื่อผ่านธนาคารออมสินมากขึ้น

ราคาเป้าหมายปี 2565 ที่ 75 บาท เลือกเป็น Top pick ของกลุ่มแนะนำ "ซื้อ" โดดเด่นด้วยการฟื้นตัวของสินเชื่อจากการเป็นพันธมิตรร่วมกับธนาคารออมสิน ส่งเสริมให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ หรือ NII และรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย หรือ Non-NII ขยายตัวตาม ■

'เคทีบี'ลุ้นดีอาร์อาลีบาบา ยอดขายแตะ 'หมื่นล้าน'

กรุงเทพธุรกิจ • "ธนาคารกรุงไทย" เตรียมเปิดขาย"ดีอาร์"อิงหุ้นอาลีบาบา 2 พันล้านหน่วย กำหนดช่วงราคา 4-8 บาท เปิดจอง 14-17 ก.ย.

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTBเตรียมเปิดเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ (DR) ของบริษัทอาลีบาบา กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (Alibaba Group Holding Limited) อัตราส่วน 1 หลักทรัพย์อ้างอิง ต่อ 100 DR จำนวน 2,000 ล้านหน่วย ราคาหน่วยละ 4-8 บาท คาดมูลค่าการเสนอขายครั้งนี้อยู่ที่ประมาณ 10,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ จะเปิดจอง 14-17 ก.พ. 2565 โดยจะต้องจองซื้อขั้นต่ำ 2,000 หน่วย และเพิ่มเป็นจำนวนทวีคูณของ 100 หน่วย สามารถจองซื้อผ่านบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กรุงไทย ซีมิโก้ จำกัด ผ่านช่องทางกรอกใบจองซื้อ (Hard Copy) ช่องทางออนไลน์ และจองซื้อผ่านทางโทรศัพท์ หากจองผ่านทางบล.ฟินันเซีย ไซรัส จะไม่สามารถจองซื้อผ่านโทรศัพท์ได้ โดยทั้ง 2 บล.จะไม่รับประกันการจัดจำหน่าย

โดยผู้จองต้องชำระค่าจองซื้อในช่วงราคาสูงสุด 8 บาทต่อ ตราสาร 1 หน่วยซึ่งชำระราคาได้ตั้งแต่ 8.30 น. ของวันที่ 14 ก.พ. ถึงเที่ยงของวันที่ 17 ก.พ. 2565

สำหรับราคาเสนอขายตราสารในครั้งแรก (IPO) จะคำนวณจากราคาซื้อหลักทรัพย์ต่างประเทศทันทีที่ตลาดเปิดการซื้อขาย ณ ราคาเปิด ซึ่งหากผู้ออกตราสารไม่สามารถซื้อหลักทรัพย์ต่างประเทศได้เพียงพอ ผู้ออกตราสารจะทำการทยอยซื้อหลักทรัพย์ต่างประเทศ

เพิ่มเติม ในช่วงที่ตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศเปิดทำการซื้อขาย 1 ชั่วโมงแรก แปลงด้วยอัตราอ้างอิงของตราสาร (Ratio) และอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินนั้นๆ (Foreign Exchange Rate) รวมค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในราคาเสนอขายตราสารในครั้งแรก (IPO)

ผู้จองต้องชำระ
ค่าจองซื้อที่ช่วง
ราคาสูงสุด 8 บาท
ต่อ ตราสาร 1 หน่วย

ด้านความเสี่ยงของตราสาร คือ ผลตอบแทนของตราสารนั้นได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงหลายปัจจัยที่อาจส่งผลให้มูลค่าของตราสารมีความผันผวนและเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงได้ การลงทุนในตราสารมีความเสี่ยง ผู้ลงทุนควรทราบถึงความเสี่ยงที่จะกล่าวต่อไปนี้ อาจไม่ใช่ความเสี่ยงทั้งหมดของการลงทุนในตราสาร โดยอาจมีปัจจัยความเสี่ยงอื่นๆ ที่ผู้ออกตราสารยังไม่อาจคาดการณ์ได้ในขณะนี้หรืออาจมีปัจจัยความเสี่ยงอื่นๆ ที่มีอยู่ในขณะนี้ ซึ่งผู้ออกตราสารพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นปัจจัยความเสี่ยงที่ยังไม่มีนัยสำคัญ

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยความเสี่ยงดังกล่าวอาจส่งผลต่อผลตอบแทนของตราสารได้ในอนาคต ดังนั้น ผู้ลงทุนควรใช้ความระมัดระวังในการพิจารณาและควรศึกษาข้อมูลพื้นฐานไว้ในเอกสารฉบับนี้ รวมถึงศึกษาข้อมูลหลักทรัพย์ต่างประเทศหรือหลักทรัพย์อ้างอิงอย่างรอบคอบก่อนการตัดสินใจลงทุน


กรุงไทย

โอกาสลงทุนหุ้นยักษ์ใหญ่ ด้วยเงินบาท ผ่านตลาดหลักทรัพย์ SET **Alibaba DR**



ลงทุนง่าย

ซื้อขายเป็นสกุลเงินบาท

โอกาสลงทุน

ในหุ้นเทคโนโลยียักษ์ใหญ่ระดับโลก

เริ่มต้นลงทุนเพียง 1 หน่วย*

ค่าธรรมเนียมเท่าการเทรดฯ ผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย

จองซื้อได้ที่    ผ่านช่องทางออนไลน์หรือการกรอกใบจองซื้อ

เสนอขายช่วง IPO วันที่ 14-17 ก.พ. 65 ราคาที่คาดว่าจะเสนอขาย 4.00-8.00 บาท/หน่วย

คำเตือน : การลงทุนมีความเสี่ยง ผู้ลงทุนควรทำความเข้าใจลักษณะสินค้า เงื่อนไขผลตอบแทน และความเสี่ยงก่อนตัดสินใจลงทุน ทั้งนี้ผู้ลงทุนสามารถศึกษารายละเอียดได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวนที่ www.sec.or.th | * ช่วง IPO เริ่มต้นลงทุน 2,000 หน่วยขึ้นไป หมายเหตุ : การจัดสรรตราสารจะอยู่ในดุลยพินิจของผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ รายละเอียดเป็นไปตามเงื่อนไขการจำหน่ายที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน

02 111 1111 |     Krungthai Care | krungthai.com



กรุงเทพ

โอกาสลงทุนหุ้นยักษ์ใหญ่ ด้วยเงินบาท ผ่านตลาดหลักทรัพย์ SET **Alibaba DR**





ลงทุนง่าย / **โอกาสลงทุน** / **เริ่มต้นลงทุนเพียง 1 หน่วย***

ซื้อขายเป็นสกุลเงินบาท / ในหุ้นเทคโนโลยียักษ์ใหญ่ระดับโลก / ค่าธรรมเนียมต่ำการเทรดฯ ผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย

จองซื้อได้ที่  KTZ | **FINANSIA** ALWAYS A STEP AHEAD ผ่านช่องทางออนไลน์หรือการกรอกใบจองซื้อ

เสนอขายช่วง IPO วันที่ 14-17 ก.พ. 65 ราคาที่คาดว่าจะเสนอขาย 4.00-8.00 บาท/หน่วย

คำเตือน : การลงทุนมีความเสี่ยง ผู้ลงทุนควรทำความเข้าใจลักษณะสินค้า เงื่อนไขผลตอบแทน และความเสี่ยงก่อนตัดสินใจลงทุน ทั้งนี้ผู้ลงทุนสามารถศึกษารายละเอียดได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวนที่ www.sec.or.th | *ช่วง IPO เริ่มต้นลงทุน 2,000 หน่วยขึ้นไป **หมายเหตุ :** การจัดสรรตราสารจะอยู่ในดุลยพินิจของผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ รายละเอียดเป็นไปตามเงื่อนไขการจัดจำหน่ายที่กำหนดในหนังสือชี้ชวน

02 111 1111 |      Krungthai Care | krungthai.com

CRIME

Car tax dodge case tightens

KING-OUA LAOHONG

The Department of Special Investigation (DSI) is working with prosecutors to plan a probe into 114 people and companies suspected of tax evasion over the import of 854 luxury cars.

Trai yarit Temahiwong, director-general of the DSI, said Pol Lt Col Phayao Thongsan, the DSI deputy chief, met the prosecutors to identify points, processes, methods and laws to look into the importers before the department designates 10 teams to take action against them.

He said the entire process will be carried out in a transparent manner.

Those found guilty of evading paying

2.6 billion baht in taxes can face up to 10 years in prison and a fine, he said.

The authorities expect to collect about 10 billion baht from them, he said.

The case file would include statements from accusers, witnesses, customs officials, car inspectors and price evaluators, he said.

The summoning of witnesses will begin early next month and the probe is expected to be completed by March 31.

The 114 importers include 113 companies and one individual, he said.

The Customs Department has projected the damages to be about 2.6 billion baht in taxes, he said.

The cars were imported between

2012 and 2014, he said.

The cars were not involved in the case of Pol Col Thitisan "Joe Ferrari" Utthanaphon, a police officer suspected of torturing a drug suspect to death, he said.

Pol Col Thitisan was implicated in another tax evasion case involving cars.

Dr Trai yarit said the cars in the case involving 114 suspects had been imported by companies who dealt with 10 to 100 luxury cars before they were shuttered.

The DSI can demand taxes from the current owners, he said.

As for the 574 cars being handled by a regional division, 324 could be marked as special investigation cases, he said.

ออมสินส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยปลายปี

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าจากแนวโน้มทิศทางอัตราดอกเบี้ยจะเป็นช่วงขาขึ้น ตามอัตราดอกเบี้ยโลก โดยออมสินประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยในประเทศน่าจะปรับเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อฐานลูกค้าผู้กู้ทั่วประเทศ โดยในส่วนลูกค้าของออมสินจะได้รับผลกระทบน้อย โดยเฉพาะลูกค้ารายย่อยที่มีอยู่ประมาณ 3.5 ล้านราย จะไม่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากลูกค้ากลุ่มนี้จะมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่อย่างน้อย 3-5 ปี

“ออมสินได้ออกแบบหรือคิดล่วงหน้าไว้แล้วว่า อัตราดอกเบี้ยในระยะต่อไปน่าจะเป็นทิศทางขาขึ้น ดังนั้นเราจึงได้ออกโครงการสินเชื่อในลักษณะดอกเบี้ยคงที่ เพื่อช่วยเหลือลูกค้าในกลุ่มนี้ ดังนั้น ในระยะ 3-5 ปีนับจากนี้ฐานลูกค้าที่มีอยู่ประมาณ 3.5 ล้านรายดังกล่าว จะไม่ได้รับผลกระทบจากแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น โดยอัตราดอกเบี้ยรายย่อยของธนาคารในปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 3.99-4.99% ต่อปี ซึ่งอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้นนั้นจะส่งผลดีต่อภาพรวมการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ เพราะอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จะเพิ่มขึ้นมากกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก”

ทั้งนี้ ออมสิน ได้คาดการณ์แนวโน้มในระยะต่อไปหลังโควิด-19 คลี่คลาย ดอกเบี้ยจะเป็นขาขึ้น ดังนั้น ในการออกมาตรการช่วยเหลือด้านสภาพคล่องให้กับรายย่อย จึงออกแบบอัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ เพื่อดูแลไม่ให้ผู้กู้ได้รับผลกระทบจากภาวะดอกเบี้ยที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต ซึ่งอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารออมสินให้จะประมาณ 3.99-4.99% ต่อปี

นายวิทัยกล่าวต่อว่า ในปี 2565 ธนาคารยังเดินหน้าพัฒนาการปล่อยสินเชื่อผ่านระบบดิจิทัล (Digital Lending) หลังจากปีที่ผ่านมาธนาคารได้มีการนำร่องปล่อยสินเชื่อให้กับผู้กู้ที่เข้าร่วมโครงการสินเชื่อฉุกเฉินผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ซึ่งสามารถปล่อยกู้ได้แล้วกว่า 1.5 ล้านคน และยังเปิดให้ SME เข้ายื่นขอปรับโครงสร้างหนี้ผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ได้ด้วย ซึ่งในปีนี้จะขยายการปล่อยสินเชื่อปกติให้กับลูกค้ารายย่อยทั่วไป โดยจะเร่งเชื่อมระบบข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาการปล่อยสินเชื่อ (Alternative Data) เพื่อเปิดโอกาสให้กลุ่มลูกค้ารายย่อยเข้าถึงแหล่งเงินในระบบได้มากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่ไม่เคยมีประวัติการกู้มาก่อน.

BANKING

GSB says interest hikes won't affect customers

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Retail borrowers at Government Savings Bank (GSB) enrolled in its packages to mitigate the pandemic's impact should not be affected by the global trend of interest rate hikes, says bank president Vitai Ratanakorn.

GSB's two main loan packages to ease the pandemic's burden have around 3.5 million borrowers. One offers emergency loans of 10,000 baht per person, while the other offers emergency loans of 50,000 baht per person.

As these two packages offer fixed interest rates, this means the customers will not be affected even if the interest rate in the market is raised, Mr Vitai said.

He said the expected interest rate hikes by the US Federal Reserve this year would impact global interest rates, with the result first being felt by government 10-year bonds.

On Wednesday, Government Housing Bank (GH Bank) president Chatchai Sirilai said he was concerned the global trend of interest rate hikes will affect the bank's mortgage customers.

The Fed is expected to raise interest rates this year, which could impact Thailand's Monetary Policy Committee (MPC) in its policy rate management.

If the MPC does hike the rate, GH Bank will have to raise its loan interest rate accordingly, said Mr Chatchai.

If GH Bank raises the mortgage interest rate by 0.25%, instalment payments



The bank's two packages offer fixed interest rates, meaning customers will not be affected even if the interest rate in the market is raised.

VITAI RATANAKORN
President, Government
Savings Bank

would increase by an additional 500 baht for every 1 million baht borrowed.

He estimated customers that make up 35% of GH Bank's total loan portfolio of 1.4 trillion baht would be affected by this increase in instalment payments.

In a separate matter, Mr Vitai said the GSB's MyMo mobile application has made loans to 1.5 million borrowers.

Customers can apply for loans and request debt restructuring via the app, he said.

กันหุ้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 4 กุมภาพันธ์ 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4408

Col.Inch: 14.92

Ad Value: 11,936

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหุ้: ดรุณ

หน้า: 19(ขวา)

PRValue (x3): 35,808

คลิป: สีส

สังคมธุรกิจกันหุ้



ดรุณ: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เอาใจคนรักการออมที่กำลังมองหาของขวัญเพื่อมอบเป็นของขวัญให้ญาติผู้ใหญ่ หรือ บุตรหลาน เนื่องในโอกาสวันตรุษจีน ปี 2565 ด้วยสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดดอกเบี้ยต่อทอง หน่วยละ 10,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ผลตอบแทนหน้าสลาก 0.50% ต่อปี โดยผู้ซื้อสิทธิลุ้นรางวัลตลอด 36 งวด เป็นสลากออมทรัพย์ชุดดอกเบี้ยต่อทองเพื่อเพิ่มโอกาสในการถูกรางวัลมากขึ้น